
cahier spécial
Guide des associations



guide des associations

s

m p
er

t
u

is
 p

r
a

t
iq

u
e 

20
13

les associations culturelles     4
arts plastiques / activités manuelles p. 4
connaissance p. 6
jeux d’esprit / jeux de société p. 6
langues étrangères p. 7
musique p. 7
patrimoine / traditions p. 9
photographie p. 10
rencontres / échanges p. 10
théâtre p. 12
divers p. 13

les associations sPortives 	 14
arts martiaux p.14
athlétisme / marche p.15
boules  p.16
boxe  p.16
chasse et pêche  p.16
cyclisme p.16
danse / gymnastique p.17
gymnastique énergétique  p.18
sports aquatiques p.18
sports collectifs p.19
sports de cible p. 20
sports équestres p. 20
sports mécaniques p. 21
sports de raquette p. 21
yoga p. 22
divers p. 22

Ce cahier spécial « associations », 
extrait du guide annuel « Pertuis 
pratique 2013 »*, a été rédigé 
à partir des informations que 
les associations ont transmises 
au service communication de la 
ville. Certaines associations n´ont 
pas répondu. Il se peut donc que 
des informations les concernant 
n´aient pas été actualisées ou 
même qu´elles n´apparaissent 
pas dans ce guide.
Si tel est le cas ou si vous consta-
tez des inexactitudes, merci d´en 
aviser le Service communication 
Hôtel de Ville - BP37 - 84121 
PERTUIS ou par e-mail à 
communication@mairie-pertuis.fr

* Ce guide sera distribué dans toutes 
les boîtes aux lettres pertuisiennes 
prochainement et à votre  
disposition toute l´année dans les 
services municipaux.

les associations à vocation
économique ou Professionnelle 	 24

les associations De quartiers 	 23

les associations Parascolaires
et De Parents D’élèves 	 26

les associations en faveur
Des tout Petits 	 27

les associations humanitaires
et sociales 	 28

les associations Patriotiques 	 32



Corsistes (les)
Pdt(e) : jean-Philippe jouval
04.90.79.22.92 ou 
06.30.10.21.57
lescorsistes@yahoo.fr
www.corsistes.e-monsite.com
Cours et fabrication de fl eurs en 
papier, recherche de bénévoles pour 
la fabrication de chars
Lieu : Hangar Vidalet 
Adhésion : 10€/personne,  15€/
couple
Manifestation(s) annuelle(s) : Corso 
fl euri en juin

CouCou C’est nous
19, rue Danton 
Réalisation d’arts plastiques et liberté 
d’expression

eCole d’art Floral
Pdt(e) : Monique levantis
04.90.79.07.78 ou 
06.03.11.68.42
kikyomoki@orange.fr
www.ecoledartfl oraldepertuis.wifeo.
com
Cours et participation à des stages 
et des expositions pour les personnes 
pratiquant l’Ikebana
Lieu : Quartier Malespine 
Manifestation(s) annuelle(s) : Exposi-
tion annuelle après un stage en juin 
ou septembre

eleCtronique et 
ModélisMe 
en pays luberon 
seCtion Maquettes
Pdt(e) : Robert Bicciotti
04.90.09.61.07
robicci@free.fr
Maquettes statiques (avions, voitures, 
bateaux) et recherches historiques
Lieu : 20, Chemin de la Croix de 
Gon - 84120 Pertuis
Adhésion : gratuite
Manifestation(s) annuelle(s) : Partici-
pation aux expositions régionales

MatraCe
Pdt(e) : jean-jacques Capitain 
04.90.09.04.16 ou 
06.81.61.75.19
matrace@free.fr
http://matrace.free.fr
Poterie et arts plastiques
Lieu : 549, Chemin Saint Colomé 
Adhésion : 15€

patChWork du pays 
d’aigues
Pdt(e) : Martine Bourgeois
04.90.79.08.43
martine.bourgeois84@orange.fr
Ateliers, visites, expositions, rencontres 
avec d’autres clubs
Lieu : Maison de la Culture et des 
Associations
Adhésion : 25€

pertuis CroCh’Maille
Contact : Pierrette Roze
04.90.09.56.73
Travaux d’aiguilles, crochet, broderie…

pertuis’ patCh
Pdt(e) : Nicole Rouanet 
06.72.85.58.18
alain-rouanet@club-internet.fr
Patchwork
Lieu : Petite salle de réunion rue 
Maréchal Leclerc
Adhésion : 25€

terre inventive
Pdt(e) : Simone Deydier
04.90.09.89.25 ou 
06.90.78.37.87
simone.deydier@gmail.com
Ateliers et stages de pratiques artis-
tiques liées à l’argile pour public de 
tous âges. Déplacements à la de-
mande sur des lieux d’intervention 
(écoles, foyers éducatifs…)
Lieu : 43, rue Calade 
Adhésion : 10€

CUlTURE
SPoRTS
MUSIqUE
jEUx...
 Guide 

associations

4

d
es

culturelles
arts plastiques,
activités manuelles

aliZarine
Contact : Sylvie Brayda-Brun
04.90.79.38.83
Cours de peinture et de dessin, tout 
niveau, enfants et adultes
Lieu : école Pierre Augier
Adhésion : 30€/adulte, 25€/enfant
Manifestation(s) annuelle(s) : Expo-
sition de fi n d’année en juin

aMiCale philatélique 
pertuisienne
Pdt(e) : Maryvonne  Rosello 
04.90.79.17.78 ou  
06.15.22.33.05
marvy84@hotmail.fr
Trouver les timbres émis par la Poste, 
carnets d’échanges, acquisition de 
pièces, création de collections
Lieu : Salle du Setti de Barba
Adhésion : 22€/adulte,  10€/jeune
Manifestation(s) annuelle(s) : Fête 
du timbre - Fête des associations

artistiqueMent 
vôtre en luberon 
(avl)
Pdt(e) : Gisèle Boyer
04.90.77.65.72 ou 
06.63.27.25.73
artvotre@live.fr
www.artvotre-en-luberon.fr
Spectacles, concerts, manifestations  
culturelles et caritatives,expositions…
Cours de peinture par Gisèle Boyer
Lieu : Sud Luberon et région PACA
Adhésion : 15€

Manifestation(s) annuelle(s) : « De la 
chanson au rire », manifestation en 
faveur de l’AFA, création de « Duo 
Art », « les Automnales » (rencontres 
artistiques), Manifestations culturelles

atelier 113
Pdt(e) : Martine Nicol
04.90.09.03.17 ou 
06.63.19.04.28
contact@atelier113.com
www.atelier113.com
Cours de dessin et sculpture (mode-
lage, bois, fer…), expression libre et 
modèle vivant
Lieu : 113, Rue des Remparts
Adhésion : 30€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
Exposition dernière semaine de 
septembre à l’association

atelier art-Filigrane
Pdt(e) : Michèle Tournaire
04.90.79.55.95 ou  
06.14.18.31.14
fi ligranepertuis@hotmail.com
www.fi ligrane.pertuis.free.fr/
fi ligrane.htm
Cours de dessin, peinture, techniques 
mixtes s’adressant aux enfants, aux 
adolescents et aux adultes, stages.
Lieu : Maison de la Culture et des 
Associations 
Adhésion : 35€/famille
Manifestation(s) annuelle(s) : Semai-
ne de l’enfance, stages, expositions, 
partenariat avec le club de philatélie

atelier art sepia 
Pdt(e) : Dominique Faure
Secrétaire : Dominique Girieud
04.90.79.06.87 ou 
06.10.28.15.00
art.sepia84@gmail.com
Cours de dessin, pastel, peinture à 
l’huile, aquarelle
Lieu : Maison de la Culture et des 
Associations
Adhésion : 25€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
Journée des associations, exposition 
annuelle à la Chapelle de la Charité, 
stages peinture en extérieur

le savieZ-vous  

VOUS NE FIGUREZ PAS DANS 
CETTE LISTE D’ASSOCIATIONS, 
VOUS VENEZ DE CRÉER UNE 
NOUVELLE ACTIVITÉ, VOS 
COORDONNÉES ONT CHANGÉ 
OU SONT INCOMPLÈTES : 
merci de le signaler à 
communication@
mairie-pertuis.fr ou de 
renvoyer la fi che de rensei-
gnements, téléchargeable sur
www.ville-pertuis.fr

m
5

PERTUIS PRATIqUE 2013



ludothèque 
CerF-volant
Pdt(e) : Véronique Ducreux
04.42.92.10.80
ludothequecv@yahoo.fr
ludocerfvolant.com
Prêts de jeux, jeux sur place, anima-
tions (anniversaires, fêtes familia-
les…), garderie
Lieu :  A la ludothèque (Rue des 
Festons) ou au choix du demandeur
Adhésion : 17€

Manifestation(s) annuelle(s) : Fête 
mondiale du jeu

rôle en luberon
Pdt(e) : Anne Muller
06.67.29.25.03
role_en_luberon@yahoo.fr
www.assoroleenluberon.bbfl ash.net
Jeux de rôle tous les vendredis soirs 
et entrainement au combat médiéval 
tous les mardis soir
Lieu : les jeux de rôle salle du Ma-
réchal Leclerc ou chez un membre. 
Combat médiéval au Gymnase de 
Verdun
Adhésion : 15€ 
Manifestation(s) annuelle(s) : Journée 
des Associations, événement spécifi -
ques dans la ville en projet

y’a pas d’laids arts
Pdt(e) : Hervé olmucci 
04.90.09.88.95 ou 
06.64.84.29.87
yapasdlaidsarts@aliceadsl.fr
Ateliers de découverte et de fabri-
cation de jeux au sein de structures 
sociales, médicales et éducatives
Evénements culturels par le biais de 
jeux, auprès des comités de fêtes et 
bibliothèques, centre de convales-
cence, IME, comités d’entreprise, ma-
riages, soirées entre amis, séminaires

Lieu : chez les particuliers ou au sein 
des structures, dans le Sud Luberon 
et la CPA
Adhésion : 5€/famille, 20€/structure
Manifestation(s) annuelle(s) : Partici-
pation à la fête des voisins, la fête du 
jeu, la semaine du jeu de société, des 
évènements musicaux… sur Pertuis 
et ses environs

lanGues étranGères

aCeti – Culture et 
eChanges touristiques 
internationaux
Contact : Pierre lhoste
04.90.77.01.25
info@aceti-pertuis.org
www.aceti-pertuis.org
Cours d’anglais, enfant et adulte. 
Cours de russe, tout niveau. Cours de 
français pour les russes
Lieu : Maison de la Culture et des 
Associations
Adhésion : 20€

arnie’s Club
Contact : Michèle Biciotti
04.90.09.61.07
michele.biciotti@yahoo.fr
Cours d’anglais pour les enfants

musique

aMis de l’orgue de 
l’eglise st niColas de 
pertuis (les)
Pdt(e) : Pierre Arnaud
06.16.28.94.01
p04aubert@yahoo.fr
Activités musicales autour de l’orgue 
de l’Eglise St Nicolas - Protection de 
l’instrument
Lieu : Eglise St Nicolas
Adhésion : 10€

artistiqueMent 
vôtre en luberon (avl)
(voir rubrique arts plastiques, activi-
tés manuelles page 4)

assoCiation réveille 
toi (art)
Pdt(e) : Gilbert Schmitt
04.90.09.72.57
reveille.toi@neuf.fr
Promouvoir la création musicale et 
apporter un réconfort par le chant, la 
danse, le mime à tout public
Lieu : Places publiques, églises, salles 
des fêtes…

big band de pertuis
Contact : léandre Grau
Conservatoire de musique : 
04.90.09.67.20

Chant’a Flo CoMpany
Pdt(e) : Chantal Durbec 
Contact : Florence Barges
06.29.95.35.86
f.barges@pellenc.com
http://chantafl ocompany.yolasite.com
Cours de chant et spectacles.
Lieu : Salle Mozart à la MCA

Chant et sohprologie
Pdt(e) : Corinne Sangay
06.27.75.66.88 
chant.sophro@yahoo.fr
www.sohprologie-chant.fr
Sophrologie et relaxation, ateliers voix 
et bien être, chorale de Gospel, Mas-
ter Class de chants une fois par mois 
le dimanche après-midi, festival de 
Gospel en projet pour 2013
Lieu : Pertuis
Adhésion : 15€ 
Manifestation(s) annuelle(s) : 
Concert de la chorale Gospel Voices 
et Groupe Free Gospel and Sound.

d
es

connaissances

aMiCale MyCologique 
pertuisienne
Contact : Gérard Rombourg
04.90.79.17.19
Etude des champignons, sorties, se-
cours de détermination, expositions
Lieu : Maison de la Culture et des 
Associations
Manifestation(s) annuelle(s) : expo-
sition (dernier WE d’octobre suivant 
le climat)

astroplus
Pdt(e) : jocelyne Gosse 
06.11.03.80.66
assoastroplus@voila.fr
Cours d’astrologie, séminaires sur 
des thèmes précis astrologiques, aide 
personnalisée
Lieu : Maison de la Culture et des 
Associations
Adhésion : 10€

Manifestation(s) annuelle(s) : Jour-
née des associations, Téléthon

Club Cynophile 
pertuisien
Pdt(e) : jean-Marie Bruno
04.90.77.42.54 ou 
06.82.15.62.08
jean-marie.bruno@orange.fr
Obéissance, sociabilité, agilité, ateliers 
divers spécifi ques : refus d’appâts, 
recherche du maître…
Lieu : Les Iscles de Tarteau
Adhésion : 120€ la 1ère année, 
50€ les années suivantes

nature en vie
Contact : Emmanuèle Sicard
04.90.77.12.12
emasicard@gmail.com
Expositions botaniques et autres 
animations
Adhésion : 5€

Jeux d’esprit, Jeux 
de société

bridge Club 
pertuisien
Contact : Marie-Claude Moncada
04.90.09.70.93
bridgepertuisien@wanadoo.fr
www.pagesperso-orange.fr/bridge-
pertuisien.fr
Organisation, développement et ac-
cès à tous de la pratique du bridge 
(cours collectifs tout niveau, partici-
pation aux tournois de régularité et 
compétitions régionales et nationales 
dans un esprit de convivialité)
Tournois tous les après-midis sauf le 
vendredi
Adhésion : 25€/personne, 42€/
couple + 3,20€ de droit de table

CerCle eChiquier 
pertuisien
Pdt(e) : Christian Gaudemard 
04.90.79.43.24
gaudemardchris@aol.com
www.echecs-pertuis.fr
Ecole d’échecs pour les enfants le 
mardi soir de 17h30 à 18h30 – 
Animation adultes tous les vendredis 
soirs de 20h00 à 23h00 - Tournois 
homologués 
Lieu : Setti de Barba – Bât C 
Adhésion : 25€ + licence/an,  école 
échecs : 70€+ licence /an
Manifestation(s) annuelle(s) : Tournoi 
d’échecs loisirs

Club pyraMide 
hatChepsout
Contact : Charles Despax-Combe
04.90.79.59.45 ou 
06.10.65.41.19
mdespax42@aol.com
Pratique du jeu Pyramide qui consiste 
à faire deviner des mots par équipe 
de 2 joueurs afi n de reconstituer 
des phrases mystères et trouver des 
réponses aux énigmes dans une am-
biance ludique et amicale
Adhésion : 25€ dont 11€ reversés à 
la fédération francophone des clubs 
Pyramide à Paris
Manifestation(s) annuelle(s) : 
Tournoi homologué pour doublettes 
et individuels auquel sont invités 
tous les clubs de PACA et régions 
limitrophes.

Club de sCrabble 
pertuisien
Pdt(e) : Nathalie Bastide
04.90.79.27.75
scrabblepertuisien@orange.fr
http://www.scrabble-pertuisien.fr 
Club de Scrabble en Duplicate – 
Entrainements et tournois FFSC. 
Le mardi à 14h00.
Lieu : Maison  de la Culture et des 
Associations
Adhésion : 10€ (hors licence fédéra-
tion : 25€ ou 15€ découverte)
Manifestation(s) annuelle(s) : simul-
tanés permanents, championnat 
Vermeil Diamant, Blitz, simultané 
mondial en ½ rapide.

m
76





FlÛte passion
Pdt(e) : Michel Blanc
Contact : Pascale Blanc
fl ute-passion@orange.fr
www.fl ute-passion.fr
Initier, perfectionner et développer 
la pratique de la fl ûte traversière 
au profi t des enfants, adolescents 
et adultes dans le cadre de cours 
individuels et collectifs; organiser des 
auditions afi n de promouvoir l’instru-
ment et faire connaître l’association; 
participer à la vie locale par la 
création d’événements

harMonie duranCe 
luberon
Pdt(e) : Chantal Chesta
04.90.79.58.74
hdl@live.fr ou chantmuse@yahoo.fr
Concerts
Lieu : Pertuis
Adhésion : 5€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
Cérémonies du 8 mai, 11 novembre. 
Concert estival, concert de la Ste 
Cécile. Corso de Pertuis et fête de la 
musique.

JaZZ en voix
Pdt(e) : Patrice Cler
06.37.58.46.37
jazzenvoix@wanadoo.fr
www.jazzenvoix.com
Spectacle vivant et activités autour 
du jazz et de la voix, concerts
Lieu : Club Féminin, rue du Stade
Adhésion : 16€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
Concerts France entière

Megalodon 
diFFusion 
(Radio STUD FM 97.7)
Pdt (e) : Marguerite De Cruz
04.90.09.01.47 ou 
06.27.20.22.17
contact@studfm.fr
www.studfm.fr
Radio FM de proximité sur le canton 
de Pertuis. Musique et émissions 
24/24. Prestations sonores, création 
de spots publicitaires

MouveMent urbain
Pdt(e) : M. Sissaoui
06.15.77.17.05
mouvement-urbain@hotmail.fr
Ateliers d’écriture, studio d’enregistre-
ment, foot en salle, concerts
Lieu : locaux de l’association, gym-
nase Saint Roch, salle des fêtes
Adhésion : en fonction des activités 
Manifestation(s) annuelle(s) : Foot en 
salle chaque lundi et atelier d’écriture 
1 fois par mois

osMose, 
développeMent et 
Culture (odC)
Pdt(e) : Hélène Buisson
06.64.81.09.67
hb@odeces.org
www.festivalsunart.com
Forums littéraires, soirées concert, 
stages de danse et percussions 
africaines, marché artisanal, festival 
SUN ART
Lieu : Pertuis et communes du Vau-
cluse et de la CPA
Adhésion : 5€

Manifestation(s) annuelle(s) : en 
juillet, festival SUN ART, festival 
pluridisciplinaire dédié à la création 
contemporaine africaine

passeport pour le 
lyrique
Pdt(e) : jacqueline Descamps
04.90.79.08.29 ou 
06.82.97.62.48
passeport-pour-le-lyrique@orange.fr
Concerts organisés autour de la 
musique et du chant
Lieu : Chapelle de la Charité
Adhésion : 10€/personne, 15€/
couple
Manifestation(s) annuelle(s): Festival 
« Les voies de l’âme »

patrimoine, 
traditions

reguignaire doÙ 
luberoun (li)
Pdt(e) : Claudette occelli-Sadaillan
04.90.79.35.76
reguignairedouluberoun@hotmail.com
www.lireguignaire.asso.st
Cours de langue hebdomadaire pour 
enfants et adultes, cours de chant et 
de danse mensuel. Cours de couture 
à la demande. 
Lieu : Le Fougau, Bâtiment B au Setti 
de Barba
Adhésion : 45€/famille, 40€/couple, 
25€/adulte, 15€/étudiant, 10€/
enfant - de 14 ans 
Manifestation(s) annuelle(s) : dans le 
cadre du projet de «Luberoun à Ven-
tùri», 3 animations sont proposées : 
une exposition à thème en mars, 
une journée hommage au poète 
manadier Joseph d’Arbaud en avril et 
la pastorale en décembre. Présen-
tation de costumes, danses, bugado, 
remise à l’honneur de certaines 
traditions comme le char de la «Belle 
Estello»…

Cigal’s sWingers 
Pdt(e) : Ghislaine laugier
04.90.79.82.27
gigi.star@orange.fr
www.cigalswingers.canalblog.com
Promouvoir la chanson française au 
travers de  concerts de variétés et 
d’animations musicales
Lieu : Chapelle de la Charité, salle 
des fêtes, maison de retraite…
Adhésion : 25€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
Fête de la musique, Sainte Cécile, 
Téléthon…

Clé d’song (la)
Pdt(e) : Patrice Fiet
04.90.09.76.56 ou 
06.06.58.76.76
lacledsong@gmail.com
http://lacledsong.perso.sfr.fr
Préparation de spectacles (chant et 
chorégraphies). Initiation au chant : 
la respiration, la posture, le travail 
de la voix et la mise en pratique sur 
des choix de chansons, initiation aux 
techniques de scène. 
1 ou 2 spectacles dans l’année, 
spécifi quement pour les élèves
Lieu : Maison de la Culture et des 
Associations
Adhésion : 10€

Manifestation(s) annuelle(s) : Une 
création originale, Spectacle de fi n 
d’année, Fête de la musique, Fête de 
la Sainte Cécile

ConCours national 
de Musique
Pdt(e) : Marcel Sempéres
04.90.79.16.08 ou 
06.81.22.71.97
Concours de piano et violon dans 
plusieurs villes 
Adhésion : en fonction des niveaux 
de concours
Manifestation(s) annuelle(s) : 
Concerts

enseMble MusiCal 
pertuisien  
assoCiation raoul 
baudru
Pdt(e) : Michelle Sempéres
04.90.79.16.08 ou 
06.85.61.40.10
michelle.semperes@wanadoo.fr
www.monsite.orange.fr/ensemble.
musical.rb
En mémoire de son fondateur, 
l’association Raoul Baudru se donne 
pour but  de promouvoir la musique 
d’ensemble et de permettre la ren-
contre d’instrumentistes qui désirent 
sortir de leur isolement et participer 
à un travail collectif
Lieu : répétitions Maison de la 
Culture, salle à l’école de musique, 
concerts : chapelle de la charité, 
mairie, salle des fêtes
Adhésion : 20€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
Concerts de printemps, concerts 
d’hiver, Fête de la musique, Ste 
Cécile, Patrimoine

enseMble pertuisien 
d’aniMation 
Chantant
Contact : André louart
04.90.79.39.09/10 ou 
06.11.67.40.41
andrelouart@sfr.fr
Répétition de chant le lundi à 
17h30 à la Chapelle de la Charité
Adhésion : 25€

Manifestation(s) annuelle(s) : Messe 
de la Sainte Cécile, prestations à 
l’hôpital, concert en février à la 
Chapelle de la Charité

enseMble voCal 
pertuis luberon
Pdt(e) : jacqueline Descamps
04.90.79.08.29
jackiedescamps@free.fr
Œuvres déjà travaillées : Gloria de 
Vivaldi, Requiem de Mozart, Passion 
selon Saint Jean de Bach, Le Messie 
de Haendel, Magnifi cat de Mozart, 
Schutz, Vivaldi, Buxtehude. Saison 
2012 : Le Messie d’Haendel : 
Passion et Résurrection 
Lieu: rez-de-chaussée de l’école de 
musique municipale
Adhésion : 45€/personne, 78€/
couple
Manifestation(s) annuelle(s) : 
Concerts à Pertuis et autres villes, 
Aix en Provence, Puy Sainte Répa-
rade…

Festival de big band
Contact : léandre Grau
www.festival-bigband-pertuis.com
Organisation du festival de Big Band 
de Pertuis qui a lieu en août

98

m



CoMité de JuMelage 
pertuis herborn
Pdt(e) : josette Wuscher-Dias
04.90.79.34.61
j.wd@wanadoo.fr
comitedejumelagepertuisherborn.
blogspot.com
Cours d’allemand, stammtisch, repas 
conviviaux, rencontres avec la ville 
jumelle Herborn
Lieu : Pertuis-Herborn
Adhésion : 15€/personne, 25€/couple
Manifestation(s) annuelle(s) : Echan-
ges scolaires, voyages à Herborn de 
la délégation offi cielle pertuisienne 
ou réception à Pertuis de la déléga-
tion offi cielle Herbornoise, fête de 
l’Europe, fête des associations, fête 
des jumelages

CoMité de JuMelage 
pertuis - utiel
Pdt(e) : xavier Chambon
04.90.79.43.90
menardcat@wanadoo.fr
www.pertuis-utiel.eu
Echanges adultes, linguistiques ado-
lescents, cours de langue,  rencontres 
à thème
Lieu : Maison de la Culture et des 
Associations
Adhésion : 15€/personne, 25€/couple
Manifestation(s) annuelle(s) : Voya-
ges et réceptions, participation à la 
journée des Associations

gens du nord (les)
Contact : jacques Frugier
04.90.79.59.11
Organisation de sorties et repas 
conviviaux

inédits - Club de leCture
Pdt(e) : Priscille joanin
04.90.79.50.26
mr112j@orange.fr
Discussions autour d’ouvrages 
littéraires
Lieu : petite salle de réunion – Ave-
nue du Maréchal Leclerc
Adhésion : 20€

Manifestation(s) annuelle(s) : soirée 
portes ouvertes

instant sarah (l’)
Pdt(e) : Catherine Maddeddu
06.95.63.52.21 ou 
06.21.42.09.41
instantsarah@hotmail.fr 
www.instantsarah.hautetfort.com
Accueil des personnes en souffrance 
(seules, en deuil ou en diffi cultés). 
Ateliers ludiques (jeux de société, 
animations), corporels (danse de 
salon), culturels (initiation langage 
des signes), informatiques… Soirées 
à thèmes
Lieu : restaurant Au Grain de Sel (ZI)
Adhésion : 20€

Manifestation(s) annuelle(s) :  Atelier 
ou soirée à thème une à deux fois 
par mois

retrouvailles 
pertuisiennes
Contact : Michel Seignon
09.71.48.03.62 ou 
06.10.26.56.60
asso.retrouvailles.44-45@wanadoo.fr
www.retrouvailles.pertui.free.fr
4 à 6 rassemblements /an, voyage, 
repas, soirées dansantes dans un 
esprit convivial pour les personnes 
nées à Pertuis dans les années 1941 
à 1948

sCouts et guides de 
FranCe 
groupe de pertuis 
sud luberon
Responsable : laurent Pougaud
04.90.08.20.76 ou 
04.90.79.23.36 ou 
04.90.09.62.79
lpougaud@expanscience.com
www.sgdf.fr
Entre une et 2 journées par mois, 
soit le samedi après-midi, soit le 
dimanche, 1 week-end par trimestre. 
L’année se termine par un camp 
d’été.  Sorties autour  Pertuis.
Adhésion : 63€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
Kermesse paroissiale, messe de 
rentrée de la Paroisse de Pertuis

patriMoine à venir
Pdt(e) : Michèle Gamet
06.82.04.25.34
patrimoineavenir@orange.fr
www.patrimoineavenir-pertuis.fr
Conférences, visites, spectacles, 
concerts, recherches historiques
Lieu : Centre historique, environs de 
Pertuis
Adhésion : 10€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
Conférences, visites, journées du 
Patrimoine et du petit patrimoine 
de pays

photoGraphie

photo Club « iMage’in »
Pdt(e) : Marc Blanchon
06.13.90.66.68
president@imagein-photoclub.org
www.imagein-photoclub.org
Initiation aux nouvelles technologies 
numériques, débats et commentaires 
sur des photos, projections, cours sur 
ordinateurs, prises de vue studio et 
extérieur.
Lieu : Rue du stade Bonnaud
Adhésion : 50€

rencontres, 
échanGes

a la MéMoire de nos 
petits anges
06.51.72.62.67
rose.rouby@hotmail.fr
Réunir  les personnes qui ont perdu 
un enfant afi n de pouvoir communi-
quer avec d’autres parents dans le 
même cas.

aMis d’herborn (les)
Pdt(e) : Peter Schäfers
04.90.79.33.03 ou 
06.76.72.25.44
lesamisdherborn@laposte.net
Réception d’Herbornois en visite à 
Pertuis et dans les environs, mati-
nées conviviales (galettes des rois…), 
sorties d’une journée (culturelles ou 
autres), voyage pour les adhérents en 
France, en Allemagne et autres pays.
Adhésion : 12€

aCCueil des  villes 
Françaises (a.v.F)
Pdt(e) : Micheline Dumont-Koch
06.06.59.71.33 ou 
06.75.26.69.09
avf.pertuis84@yahoo.fr
Accueil des nouveaux arrivants de la 
ville et des environs à travers diverses 
activités : visites de villes et villages, 
expositions, conférences, randonnées, 
cinéma, théâtre,  jeux de société etc. 
Adhésion : 29€/personne,  48€/
couple
Manifestation(s) annuelle(s): journée 
des associations, mois du nouvel ar-
rivant, soirées rencontres mensuelles 
autour d’un thème

Club FéMinin
Pdt(e) : Eliane Valdes
04.90.79.24.26
antoine.valdes@sfr.fr
Voyages, yoga, jeux…
Lieu : Rue du stade
Adhésion : 27€

CoMite de JuMelage 
pertuis-alton
Contact : Guy Soussi
04.90.09.99.27 ou 
06.15.84.21.45
claude.soussi@free.fr
www.pertuisalton.netai.net
Connaissance  de l’Angleterre.
Echanges de famille à famille- Cours 
d’anglais pour adultes (3 niveaux).  
Echanges  musicaux, culturels et 
sportifs 
Lieu : MCA
Adhésion : 12€/personne, 25€/couple
Manifestation(s) annuelle(s) 
récurrente(s) : Réception des 
familles anglaises ou voyage en 
Angleterre

CoMité de JuMelage 
pertuis-este
Pdt(e) :  Maria Fiorini
04.90.09.96.60
mgfi orini@orange.fr
Rencontres à thèmes tout au long 
de l’année, expositions et conféren-
ces diverses, formation au langage 
courant (italien) afi n de se sentir à 
l’aise quand on reçoit et qu’on est 
reçu dans les familles (les mercredis 
après-midi à la MCA)
Lieu : variable, en fonction de la 
disponibilité des salles
Adhésion : 15€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
Un voyage par an en Italie pour 
pratiquer la langue, un autre voyage 
dans la ville jumelle lors des fêtes 
européennes et manifestations 
diverses. Participation à la fête des 
associations

m
1110

perManenCes de « FranCe bénévolat »
Tous les 1ers jeudis du mois de 14h à 17h à la MCA, 167 rue Résini
Mise en relation bénévoles/associations – Aide aux associations dans la gestion des bénévoles –
Promotion du bénévolat.



naCelle en luberon 
(la)
Pdt(e) : luc Masquelier
Contact : Martine Forsse
06.16.35.60.53
nacelle@tirox.fr
www.tirox.fr/nacelle
Un atelier enfants, atelier ados et 
pré-ados, deux ateliers adultes, un 
atelier technique, deux ateliers de 
répétition pour les pièces, jouées ou 
en cours de montage
Lieu : rue du Stade 
Adhésion : 23€ à 26€ (enfants à 
adultes)
Manifestation(s) annuelle(s) : 
représentations de fi n d’année 
et interventions ponctuelles sur 
manifestations

siMul’aCteurs (les)
Pdt(e) : xavier Gibiat 
06.72.89.12.53
xavier.gibiat@wanadoo.fr
www.simulacteurs@free.fr
Développement, organisation et 
animation de manifestations et d’ac-
tivités culturelles autour de théâtre.
Lieu : Pertuis
Adhésion : 15€

Manifestation(s) annuelle(s) : Un 
spectacle tous les deux ans (10 
représentations environ), duo d’im-
provisation

théÂtre pour tous
Pdt(e) : Melissa Gutierrez
Contact : Mme Bonin
04.90.07.30.99 ou 
06.09.86.27.32
Cours de comédie, ateliers artis-
tiques, expression corporelle, voix, 
mémoire, mise en scène, production 
d’un festival.
Adhésion : à partir de 240€ (Chè-
ques Loisirs, facilités de paiement) 
Manifestation(s) annuelle(s) : Festival 
du Théâtre Amateur Enfant.

voix en sCène
Pdt(e) : Georgia Brunet
Contact : Anie Magnol
06.15.92.33.48
anie.magnol@orange.fr
Adhésion : 20€

Zig 
Pdt(e) : Anne Thelu
Contact : julien Caullireau
04.90.08.07.21 ou 
06.11.95.34.21
contact@leballetdeszigues.fr
www.leballetdeszigues.fr 
Spectacles, danse, musique, arts de 
la rue sur Pertuis et alentours.
Adhésion : 5€

divers 

village pertuisien 
des speCtaCles
Contact : jean-Claude Courroux
jean-claude.courroux@orange.fr
06.45.10.89.41
Organisation d’événements, soirées, 
spectacles, festivals, fêtes…

union Jeanne d’arC 
(uJa)
Pdt(e) : Père Marc langello
04.90.09.58.29 ou 
04.90.71.11.91 ou 
06.25.62.33.42
association.uja@orange.fr
Gestion et exploitation de salles 
paroissiales
Lieu : local Jeanne d’Arc- Rue des 
Moulins
Adhésion : 10€

Manifestation(s) annuelle(s) : Loto, 
kermesse, repas

theMas
Pdt(e) : Anne-Marie Chevrot
04.90.09.00.48 ou 
06.61.55.56.15
annemariechevrot@gmail.com
Rigologie, yoga du rire, stages (cris-
tallothérapie, lithothérapie). Séances 
et stages auto-guérison (reiki)
Lieu : siège de l’association et salles 
communales des environs de Pertuis
Adhésion : 20€

Manifestation(s) annuelle(s) : Jour-
nées portes ouvertes, découvertes

théÂtre 

apiCula (l’)
06.24.04.76.84
l.apicula@hotmail.fr
Création de spectacles jeunes pu-
blics (spectacles ludiques mais aussi 
pédagogiques) et de spectacles tout 
public.

Cie d’artiel (la)
Pdt(e) : Michel Charransol
04.90.09.76.89
bchris28@aol.com
Création, production et diffusion 
d’évènements artistiques dans le but 
d’éducation populaire et culturelle.

CoMpagnie la naïve
Pdt(e) : Michelle Albertelli
06.85.06.95.66
la_naive@hotmail.com
www.la-naive.fr
Créer et diffuser du spectacle vivant
Adhésion : 5€

Côté Cour Côté 
Jardin
Pdt(e) : Anie Magnol
06.15.92.33.48
bureau.cccj@orange.fr
festivallesdionysies.over-blog.fr
Stages jeunes et adultes, théâtre, 
chant, musique, cirque, danse…
Lieu : en fonction des disponibilités 
des compagnies
Adhésion : 10€/personne, 50€/
compagnie
Manifestation(s) annuelle(s) : 
Festival « Les Dionysies », Théâtre 
Municipal de Pertuis

girandola (la)
Pdt(e) : Claude Bissolati
04.90.79.33.77 ou 
06.16.35.60.53
lagirandola@orange.fr
Lecture,  ateliers de formation, 
montage de pièces
Lieu : rue du Stade
Adhésion : 15€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
Présentation de pièces de théâtre

hors Cadre
04.90.09.10.33 ou 
06.10.21.31.03
horscadre@laposte.net
http://hors.cadre.over-blog.com
Expression corporelle, confi ance, 
respiration, voix, diction, réalisation 
collective, théâtre…
Adhésion : 50€/mois

Maxou CoMpagnie
Pdt(e) : Pascal Matheron
Contact : Mme Verret
06.09.12.86.48
maxou.compagnie@gmail.com
www.maxou-compagnie.fr
Théâtre créatif, ateliers d’improvi-
sation
Lieu : rue du Stade 
Adhésion : 180€/enfant, 210€/
adulte
Manifestation(s) annuelle(s) : Mat-
ches d’improvisations tout au long 
de l’année, festival de théâtre ama-
teur de Cadenet et représentations 
théâtrale au théâtre de Pertuis

1312

m



SPORTIVES
 Arts martiaux

Aïkido Club 
Pertruisien
Contact : Isabelle Audibert
04.90.08.58.91 ou 
06.72.31.37.23
philippe-audibert@orange.fr
Lieu : Dojo Saint-Roch

Arc Ki Do
Pdt(e) : Emmanuel Nguyen
09.52.41.42.61
arckido@free.fr
www.arckido.free.fr
Tir à l’arc et arts martiaux tous les 
jeudis soir, affiliation à la fédération 
française de tir à l’arc
Lieu : gymnase Saint Roch
Adhésion : 200€

Arts Martiaux 
Pertuis (AMP)
Pdt(e) : Karine Pocholuk
04.90.08.40.43 ou 
06.75.06.73.46
artsmartiaux.pertuis@hotmail.fr
www.artsmartiaux-pertuis.fr
Judo, krav maga, taekwondo, boxe 
anglaise, boxe éducative, aéroboxe, 
gym pilates, gym douces, yoga, 
stretching postural
Lieu : parking de Croze
Adhésion : 35€ + cotisation selon 
activité et fréquence
Manifestation(s) annuelle(s) : Gala 
de fin d’année, rencontres sportives

Association de Wu 
Dao du Sud Luberon 
(AWDSL)
Président : Frédéric Ewald, 
ceinture noire 
1er Dang de Wu Dao
06.15.06.21.23
awudaosl@gmail.com
Art martial traditionnel sino-vietna-
mien. Cours pour adultes à partir 
de 16 ans dans la salle du Setti de 
Barba le mercredi soir à partir de 
18h30 (lieu et horaires à confirmer 
en septembre)

Carré Soleil
Pdt(e) : Frédéric Galland
04.90.08.06.94
carresoleil@free.fr
www.carresoleil.org
Qi Gong, Tai-chi, méditation, yoga, 
danse improvisée
Lieu : 199, Rue Sainte Claire 
Adhésion : 10€

CSP Kung Fu
Contact :  André Astier – Elisabeth 
Catenacci  
04.90.79.30.70 ou 
06.75.01.66.29
0675016629@orange.fr 
Cours d’arts martiaux et énergéti-
ques chinois : Qi Gong, Tai Ji Quan, 
Kung Fu
Lieu : Rue du stade
Adhésion : 210€

Judo Club Pertuisien
Pdt(e) : Mme Bussi
Contact : Michèle Esmieu
04.90.09.77.85 ou 
06.09.99.04.41
judo.club.pertuisien.84@gmail.com
www.judoclubpertuisien.free.fr
Enseignement du judo et du jujitsu, 
passage des katas et accompagne-
ment aux compétitions
Lieu : Dojo Saint-Roch
Adhésion : de 120 à 180€ + 
licence en fonction de l’âge

Judo Sambo Club 
Pertuisien
06.99.64.67.80
Lieu : Salle de judo – Quartier de Croze

Karaté Club 
Pertuisien
Contact : Anne-Marie Castellan
04.90.79.25.47 ou 
06.82.24.70.86
martine.roger_cavalier@bbox.fr
Faire découvrir le karaté, les Katas, 
les Bunkais, le Kumité.
Lieu : Dojo Saint-Roch et dojo du 
gymnase Verdun
Adhésion : de 150 à 250€ en 
fonction de l’âge
Manifestation(s) annuelle(s) : stage 
de karaté avec Maître Nakahashi 
en novembre

m
15

d
es

pertuis pratique 2013

culture
sports
musique
jeux...
 guide 

associations

14

d
es

Pertuis  Club 
Taekwondo
Pdt(e) : Pascal Lorant
04.90.79.24.90 ou 
06.15.37.21.26 ou 
06.65.11.54.72
lorant.pas@free.fr  
ou dominique.lor@free.fr
www.taekwondoclub.com/
Pratique du Taekwondo. Préparation 
à la compétition (self defence + poumsé)
Lieu : dojo  Gymnase Verdun
Adhésion : 210€/enfant , 240€/
étudiant, 260€/adultes (licence com-
prise) pour la saison 2010/2011
Manifestation(s) annuelle(s) : 
Démonstration de Taekwondo Jour-
née des Associations, soirée de remi-
ses des diplômes « suite aux passa-
ges de grade », coupe du Pays d’Aix  
Initiation Enfant.

 Athlétisme, marche

Caval
Pdt(e) : Claude Lopez
06.20.39.80.75
lopez.claude@free.fr
www.caval-pertuis.com
Pratique et promotion de la course 
à pied hors stade sous toutes ses 
formes (entraînements, participation 
à des compétitions, organisation de 
courses…) Pratique de sports plein 
air : cyclotourisme, VTT, randonnée, 
raid multisports pour améliorer la 
pratique de la course à pied
Lieu : Pertuis et Sud Luberon
Adhésion : 50€, 45€ pour la 
deuxième personne du foyer,  
40€ pour la troisième
Manifestation(s) annuelle(s) : organi-
sation du trail du grand Luberon (25 
et 41 km)

CSP Athle Sud Luberon
Pdt(e) :  Valérie Saül
04.90.09.70.69 
pertuisathle@orange.fr
pertuis.athle.com
Organiser des entraînements pour 
découvrir et pratiquer l’athlétisme à 
partir de 3 ans, en loisir et en com-
pétition.
Baby-athlé : 3-5 ans : 1h initiation par 
le jeu (courir, sauter, lancer)
Ecole d’athlé poussin 6-11 ans :1h30, 
ateliers découverte de l’athlétisme 
(courir, sauter, lancer)  ; 4 rencontres 
sportives par an
Benjamin : 2h, 1 à 2 fois/semaine. En-
traînement et préparation aux com-
pétitions pour toutes les disciplines de 
l’athlétisme (courses, sauts, lancers)  ; 
participation à 4 compétitions an-
nuelles
Lieu : stade et gymnase Verdun, nou-
velle piste d’athlétisme synthétique.
Adhésion :  baby 120€; poussin140€ ;  
benjamin 160€;  adulte 30€ pour 2 
mois ou 100€ l’année
Manifestation(s) annuelle(s) : une 
animation jeunes en décembre, un 
meeting avec animation jeunes fin 
mars.

CSP Course 
d’Orientation
Pdt(e) : Frédéric Gibiat
04.90.79.53.64
frederic.gibiat@wanadoo.fr
www.csp-azimut.ouvaton.org
Participation à des challenges 
régionaux, courses interrégionales et 
nationales, championnat de France à 
pied et à ski, courses d’orientation à 
étapes, entraînement…
Lieu : région PACA, France et 
étranger
Adhésion : 210€/famille, de 50 à 
83€ selon l’âge 

Manifestation(s) annuelle(s) : Course 
d’orientation challenge PACA, Show’O, 
journée découverte…

Sud Luberon Loisirs
Pdt(e) : Colette Llorens
04.90.79.59.61
llorens.colette@neuf.fr
Randonnée le dimanche dans les 
massifs de la région, week-end/
séjour dans les Alpes, les Pyrénées… 
Un programme est proposé du 1er 
janvier au 31 décembre
Lieu : divers massifs
Adhésion : 28€ 
Manifestation(s) annuelle(s) : Journée 
des associations – Randonnée de 
Noël



Danse, gymnastique

CSP gymnastique
Pdt(e) : Mickael PFISTER
04.90.79.01.37ou 
06.51.43.08.22
Contact inscription : 
07.77.31.38.71
contact@gym-pertuis.fr
www.gym-pertuis.fr
Baby gym, découverte et pratique 
de la gymnastique artistique en loisir 
et en compétition pour les enfants 
de 3 à 6 ans, développement de la 
motricité chez le jeune enfant (1 à 
6 ans), pratique de la gymnastique 
d’entretien pour les adultes, gymnas-
tique artistique sur agrès
Lieu : salle d’agrès au gymnase 
Verdun.
Manifestation(s) annuelle(s) : spec-
tacle de Noël, compétition interne en 
juin, organisation d’une compétition 
de gymnastique artistique, repas 
dansant.

Dyna Form
Pdt(e) : Anne-Marie Filippi
04.90.79.62.03
http://www.dynaform.fr
Cours de danse pour les adultes et 
les enfants à partir de 4 ans, cours 
de fitness

Espace danse 
Luberon
Pdt(e) : Catherine Duc
06.87.69.88.60
contact@espacedanse.fr
www.espacedanse.fr
Enseigner la danse classique et mo-
derne aux enfants et adultes de 4 à 
77 ans. Préparation aux concours de 
la FFD ; participation au printemps 
de la danse à Peyrolles ; participation 
au téléthon
Adhésion : de 185€ pour 45 mn/
an à 520€ pour 4h et plus par 
semaine/an
Manifestation(s) annuelle(s) : 
Gala de danse tous les 2 ans en 
alternance avec un examen de fin 
d’année avec bilan personnel. Sorties 
spectacles proposées régulièrement 
au Pavillon Noir d’Aix en Provence, 
à l’opéra d’Avignon et au Dôme de 
Marseille selon programmation.

Gymnastique Volon-
taire Pertuisienne
Pdt(e) : Régine Bostetter
04.90.07.33.62
gvpertuis@neuf.fr 
ou regine.bost@cegetel.net
Cours de gymnastique en salle : 
renforcement musculaire, stretching, 
step, pilates, fit ball… Acti’March en 
extérieur
Lieu : Seniors : dojo Saint-Roch, adul-
tes : dojo Verdun, gymnase du lycée 
Adhésion : 117,5€/senior et 18-21 
ans, 146,5€/adulte. Différentes 
possibilités d’abonnement pour 
Acti’March.

Iona Danse
Pdt(e) : Jeanne Morlot
04.86.78.62.90 ou 
06.50.45.60.50
a.champagneur@gmail.com
Ateliers de danse intuitive, libre 
et créative pour adultes. Ateliers 
de danse thérapie (collectifs ou 
individuels)
Lieu : Pertuis
Adhésion : 10€

Ligoures Mountain 
Men (the)
Pdt(e) : Chantal Long
06.29.22.11.71 ou 
06.73.23.46.57
chantal.long@hotmail.fr
Découverte de la culture amérindienne ; 
équitation western ; animation de 
cours country. Stages et cours de 
danse ; week-end western ; orga-
nisation de concerts et de soirées 
country ; fête de la musique ; soirées 
et actions diverses
Adhésion : 10€

Listen
Pdt(e) : Marine Duquesne
04.90.08.97.79 ou 
06.12.23.12.39
listen10@wanadoo.fr
Valoriser les disciplines de la Culture 
en organisant des cours de break 
danse dirigés par M. Nahim Sassi : 
niveau 1 de 17h à 18h30, niveau 
2 : de 14h30 à 17h30.  Atelier de 
graffiti : 2 fois/mois salle Maréchal 
Leclerc. Stage de Flamenco avec 
Virginia Pozo : 1 fois /mois à la salle 
Lemon
Lieu : gymnase Saint Roch
Adhésion : 30€

Manifestation(s) annuelle(s) : Urban 
Cup Session

Evasion Rando
Pdt(e) : Jean-Marie Schmitt
04.90.09.68.18 ou 
06.50.45.12.99
evasion.rando84@orange.fr
www.evasion-rando.skyrock.com
Randonnée le samedi ou le diman-
che, parfois le week-end
Lieu : Vaucluse et environs
Adhésion : 30€/personne et 60€/
famille
Manifestation(s) annuelle(s) : 
Journée des associations – Journée 
départementale de débroussaillage

Mille-Pattes (Le)
Pdt(e) : Pierre Curez
04.90.79.01.34
a.p.curez@wanadoo.fr
www.sites.google.com/site/millepat-
tespertuis
Randonnées pédestres tous les 
quinze jours les jeudis et dimanches 
et un mercredi après-midi/mois
Lieu : région PACA
Adhésion : 32€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
Journée départementale de la ran-
donnée, critérium vauclusien. Journée 
des associations.

 Boules

Boule Pertuisienne 
(La)
Pdt(e) : Franck Florès
Boulodrome de l’Eden 
04.90.79.11.51
Jeu de boules

 Boxe

CSP Boxe Française 
et Disciplines Associées
04.90.79.67.10
bfsavate84@gmail.com
www.club.quomodo.com/cspbfsa-
vate84/
Savate boxe française, canne de 
combat, bâton français
Lieu : salle du Setti de Barba

 Chasse et pêche

AAPPMA (Association 
Agréée de Pêche et de 
Protection du Milieu 
Aquatique de Pertuis)
Pdt(e) : Philippe Lalauze
Contact : J.David
06.62.57.70.69
j.david135@laposte.net
http://www.federationpeche.fr/84
L’AAPPMA de Pertuis et les Amicales 
de pêche de Cadenet, Lauris et 
Villelaure, gèrent toute la partie Est 
de la Durance, ainsi que les plans 
d’eau qui longent cette rivière (côté 
Vaucluse et côté Bouches du  
Rhône) : Le plan d’eau du Farigoulier 
à Pertuis, les étangs du Puy Ste 
Réparade, l’étang de Cadenet, et les 
plans d’eau de Beaumont de Pertuis.

Société de chasse
Pdt(e) : Michel Malbos
04.90.79.36.84

 Cyclisme

Cyclo Durance 
Luberon (CDL) 
Pdt(e) : Jean-Louis Jondeau
06.82.36.77.89
info@cycloduranceluberon.com
www.cycloduranceluberon.com
Des circuits pré établis à effectuer 
en groupe le dimanche matin, 
départ place Garcin
Lieu : routes de la région
Adhésion : 25€

Manifestation(s) annuelle(s) : Ronde 
du Corso, Audax

Luberider
Pdt(e) : Davis Morteau
04.90.08.43.01 ou 
06.70.71.16.74
luberider84@hotmail.fr
Dirt, bmx, vtt dh enduro
Lieu : terrain de bosses du Farigou-
lier , Pra Loup, les Orres…
Adhésion : 20€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
session dirt au terrain du Farigoulier

Pertuis Amicale 
Cycliste
Pdt(e) : Eliseo Sforacchi
04.90.09.67.37 – 
06.88.46.91.45
ritalfrom@hotmail.fr
Randonnées, sorties cyclistes, vélo 
de route

d
es m

17

d
es

16



CSP Plongée
Pdt(e) : Eric Labedade
04.90.79.67.10
cspplongee@free.fr
pertuis_plongee@yahoo.fr
Pratique de la plongée sous-marine 
en scaphandre en exploration, for-
mations techniques aux divers ni-
veaux de la plongée (N1, N2, secou-
risme…), initiation et sensibilisation 
à l’environnement au travers de la 
biologie subaquatique.
Contact et entraînements les mardis 
soir à partir de 19h à la piscine de 
septembre à juin.
Lieu : piscine communautaire de 
Pertuis
Adhésion : 180€ + 12€ CSP (hors 
formations)

Pertuis Natation
contact@pertuis-natation.com
www.pertuis-natation.com
Apprentissage de la natation, nata-
tion loisir, compétition, aquaform et 
water polo.
Adhésion : 130 à 220€ suivant les 
catégories
Lieu : piscine communautaire de 
Pertuis
Manifestation(s) annuelle(s): Nuit de 
l’eau, Challenge master de Pertuis, 
finale avenir/poussin

Ronds dans l’Eau 
Pdt(e) : Sylvie Jouanneau
Section de l’Association des Amis 
de la Maternité de Pertuis 
09.53.53.33.68
aamp.piscine@gmail.com
www.maternite-pertuis.fr
Activités aquatiques pré-natales, 
animées par une sage-femme
Adhésion : 7€ adhésion AAMP / 5€ 
la séance
Lieu : piscine communautaire le jeudi 
de 12h à 13h sauf petites vacances 
scolaires. Cours maintenus pendant 
l’été.
Manifestation(s) annuelle(s) : Fête 
annuelle de l’association

 Sports collectifs

CSP (Club Sportif 
Pertuisien)
Pdt(e) : Josette Bailly 
04.90.79.67.10 ou 
06.15.92.07.03
cspertuis@free.fr
www.csp.pertuis.com
Athlétisme, badminton, basket ball, 
boxe française, frisbee, gymnastique, 
handball, arts martiaux chinois, 
musculation, nage aux palmes, 
orientation VTT, plongée, tennis de 
table, volley ball
Lieu : gymnases et salles municipales
Adhésion : 12€/famille
Manifestation(s) annuelle(s) : 
Championnats départementaux ou 
régionaux, grand loto, diverses ma-
nifestations selon les sections toute 
l’année ou tournois.

CSP Basket Pertuis
Pdt(e) : Pascal Pain
04.90.09.75.97 ou 
06.18.82.03.90
pascalpain@sfr.fr
www.csppertuis-basket.fr
Apprentissage et pratique du basket-
ball
Lieu : gymnases municipaux
Adhésion : 104€/enfant,  
199€/adulte

CSP Handball
Pdt(e) : Olivier Calvin
04.90.79.67.10
cspertuis@free.fr
www.csppertuis-basket.fr
Pratique du handball
Ecole et entraînement, participation 
aux championnats départementaux 
et régionaux
Lieu : gymnases du Tourrier, Verdun, 
St Roch
Adhésion : de 75€ à 140€ selon 
les âges

CSP Volley-ball
Pdt(e) : Lionel Lopez
06.79.52.52.53 – 
04.90.79.67.10
lionel@abi-info.com ou
www.volley.pertuis.com
Compétitions seniors FSGT, FFVB, 
loisir convivial, formation jeunes
Manifestation(s) annuelle(s) : tournoi 
du club 4x4 courant mai.

Objectif Danse
Pdt(e) : Raymonde Allard
06.12.81.82.46
objectif.danse@wanadoo.fr
www.objectifdanse.net
Rock, salsa, tango, bachata, danses 
latines, danses standard, cours 
collectifs ou cours particuliers
Lieu : 100, Rue Benjamin Franklin

Passion Danse
Pdt(e) : Jean-Marie Bernard
06.17.04.34.43
ass.passion.danse@orange.fr
www.ass-passion-danse.fr
Cours de danse de société ou de bal 
(rock, salsa, tango argentin, country, 
valse, cha-cha-cha, rumba…)
Lieu : Pertuis, Lauris, Puyvert, Aix en 
Provence, Puy Sainte Réparade
Adhésion : 60€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
Réveillon, stage d’été

Sport Détente 
Pertuis
Pdt(e) : Suzanne Perrin
Contact : Sylvie Jouanneau
04.90.09.77.41
sylvie.jouanneau@laposte.net
Gymnastique douce pour la détente 
- Gymnastique santé 
Lundi de 9h à 10h – Mardi et jeudi 
de 9h à 11h
Lieu : Salle polyvalente de la MCA
Adhésion : forfait annuel 150€

(licence comprise)

Variations
Pdt(e) : Patricia Rico
asso-variation.monsite@orange.fr

Gymnastique 
Energétique

Lotus Chan
Contact : Sylvie
06.29.93.62.92
lotuschan13@yahoo.fr
Lieu : salle Lemon – rue du Stade
Cours de Taï Ji Quan le mardi de 
10h à 11h30 – cours de relaxation/
Do In le jeudi de 12h30 à 13h30

Pratique d’Arts 
Chinois Energétiques 
(PACE)
Pdt(e) : Reine Malacarnet 
06 79 68 66 03
pace.84@live.fr
Pratique du Taiji et Qi Gong (selon 
l’enseignement de Maître Jung)
Lieu : Mardi 18h30-21h00 : salle 
de danse du lycée  Jeudi 20h00-
21h30 : gymnase du lycée
Adhésion : 110€ + licence

Sept Etoiles de 
Pertuis
Pdt(e) : Alexandre Missoum 
06.77.91.10.49
alexandre.missoum@wanadoo.fr
Ching Chuan, Kung Fu, Tin-chi-chuan- 
Qi Gong
Lieu : gymnase du lycée et Saint 
Roch
 Sports aquatiques

 Sports aquatiques
 
Club Canoë Kayak 
Durance Luberon 
(CCKDL)
Pdt(e) : Alexandra Germain
04.90.09.63.25 ou 
06.26.15.19.07
cckdl@free.fr
www.cckdl.com
Pratique et enseignement du canoë-
kayak, loisir et compétition
Lieu : le samedi après-midi, sur la 
Durance aux alentours de Pertuis
Adhésion : 105€

Club de Natation Val 
de Durance «  Bulles 
d’oxygène »
Pdt(e) : Alain Duong
06.31.86.97.44
evelyne.esposito@free.fr
http://club.quomodo.com/clubdena-
tationvaldedurance-bulle-d-oxygene/
accueil.html
Initiation, familiarisation, découverte, 
perfectionnement du milieu aquatique.
Tous les samedis de 11h00 à 
12h00 sauf vacances scolaires.
Lieu  : piscine du Puy Sainte Répa-
rade
Adhésion : 30€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
téléthon, galette des rois, course à 
pieds la Fuvelaine…

CSP Nage avec Palmes
Pdt(e) : Marie-Elisa Brionne
04.90.79.67.10
marie-elisa.brionne@laposte.net
Lieu : piscine communautaire de 
Pertuis

d
es m

19

d
es

18



 Sports mécaniques

Epervier du Sud 
Luberon
Pdt(e) : Philippe Arnould
04.42.25.12.80 ou 
06.71.40.28.32
epervier.sudluberon@free.fr
www. epervier.sudluberon.free.fr
Entraînement à des compétitions, 
réalisation de concours de voltige, 
participation à des expositions de 
maquettes, réglage d’aéromodéle, 
formation des débutants, perfection-
nement du pilotage.
www.epervier.sudluberon.free.fr/
plans/pertuis.htm
www.epervier.sudluberon.free.fr/
plans/villelaure.htm
Adhésion : 43 à 95€ selon l’âge
Manifestation(s) annuelle(s) : Ex-
position des maquettes, symposium 
hélicoptère de voltige

Mini Bolid’ Club 
Pertuisien
Pdt(e) : Raymond Fassetta 
04.90.79.02.61 ou 
06.82.68.59.29
contact@clubmbcp.com
www.clubmbcp.com
Pratique du modélisme radio com-
mandé, voitures tout terrain échelle 
1/8 et 1/10 thermique et électrique, 
loisir et compétition.
Lieu : complexe sportif du Farigoulier 
Adhésion : 35€/jeune -16 ans,  55€/
adulte
Manifestation(s) annuelle(s) : Une 
journée spécifique 4x2 fin janvier, 
une compétition nationale en juillet 
et août

Moto Club Pertuis 
Durance Luberon
Pdt(e) : Jean-Marc Charpin
04.90.79.98.85 ou 
06.14.37.42.25
www.ecolepleinairloisir.com
Ecole de pilotage, organisation de 
compétitions et d’entrainement libre 
de moto cross.
Lieu : complexe sportif du Farigoulier 
Adhésion : 50€

Manifestation(s) annuelle(s) : orga-
nisation du championnat de ligue de 
Provence

Plein Air Loisir
Pdt(e) : Max Charpin
Contact : Jean-Marc Charpin
04.90.79.98.85 ou 
06.14.37.42.25
pleinairloisir.motoquad@wanadoo.fr
www.ecolemotocross.fr
A partir de 6 ans : séances, stages 
de moto et quad en loisir ou 
compétition le mercredi, samedi et 
vacances scolaires
Lieu : complexe sportif du Farigoulier 
Adhésion : 17 à 140€

Sud Quad
Pdt(e) : Lionel Pellet
04.90.79.18.92
http://sudquad.fr/
Développement de la pratique du 
quad dans le Sud Est en respectant 
la charte des quadeurs ; organisation 
d’évènements autour du quad ; contri-
bution à la surveillance et à l’entre-
tien des chemins forestiers ; ainsi que 
toute autre activité en relation avec 
le quad.
Manifestation(s) annuelle(s) : salon 
régional du quad

 Sports de raquette

Coccoloba Tennis 
Club
Pdt(e) : Francis Peuch
Contact : Isabelle Bolufer
06.52.32.50.80
coccolabatc@gmail.com
www. club.fft.fr/tccoccoloba/
Cours enfants/adultes pour tennis 
loisirs et compétitions - Tournoi 
homologué FFT - Championnats par 
équipes - Possibilité de cours indivi-
duels - Location des courts à l’heure.
Lieu : Quartier Saint Clair, Route de 
la Bastidonne
Adhésion : voir avec Isabelle
Manifestation(s) annuelle(s) : Cham-
pionnats par équipes – Nationale 
tennis Cup – Noël des enfants…

CSP Badminton
Pdt(e) : Eric Teoulle
06.83.25.92.45
cspbadminton@orange.fr
www.cspertuisien.free.fr
Jeux libres adultes, entraînement/
compétitions, jeux libres ado 12-16 
ans, entraînement jeunes 
9-12 ans, minibad 5-9 ans
Lieu : gymnase du Tourrier et gym-
nase Saint Roch
Adhésion : 110€/adulte pour loisirs, 
130€ pour compétition - 
90€/enfants + coût d’adhésion CSP, 
environ 15€

Manifestation(s) annuelle(s) : Tournoi 
interne du club, tournois départe-
mentaux jeunes

CSP Klubultdulub
Pdt(e) : Romain Bellon
09.52.22.23.78 ou 
06.61.35.20.09
klubultdulub@yahoo.fr
klubultdulub.forumactif.net
Entrainements, championnats et 
tournois d’ultimate Frisbee.  
Lieu : entrainements au complexe 
du Farigoulier jusqu’en décembre, 
puis au Stade Verdun, tous les lundis 
de 19h30 à 21h30
Adhésion : 60€

Football Loisirs 
Pertuis
Pdt(e) : Manuel Toledano
04.90.09.11.95 ou 
06.81.78.04.90
manuel.toledano@free.fr 
www.footloisirspertuis.ifrance.com
Pratique du football hors compétition 
Lieu : stade Verdun ou Sanchez les 
mardis soir et vendredis soir
Adhésion : 90€

Manifestation(s) annuelle(s) : Mat-
ches loisir tout au long de l’année, 
tournoi en salle, participation au 
Téléthon.

Rugby Club Pertuisien
Pdt(e) : Luc Marchois 
Contact : Frédéric Gautier
06.15.75.35.05
pertuisien.rugby-club@orange.fr
www.rugbypertuis.com
Apprentissage et développement du 
rugby, rugby à XV
Lieu : complexe du Farigoulier
Manifestation(s) annuelle(s) : Tournoi 
école de rugby  ; loto annuel  ; chal-
lenge Pinna (tournoi à 7 cadet)

Ultimate Futsal 
Pertuis
Pdt(e) : Olivier Cloez
06.10.45.00.59
Organisation de tournois de futsal. 
Entraînements pour la préparation 
du tournoi de futsal 

Union Sportive 
Renaissance 
Pertuisienne (USRP)
Pdt(e) : Daniel Roussel
04.90.79.02.20 
usrpertuis2@wanadoo.fr
www.usrpertuis.org
Ecole de foot, entrainement, mat-
ches en compétition, tournois de 
football, animations, sorties…
Lieu : stades municipaux et des 
communes alentours
Adhésion : 110€/débutant, 150€/
senior
Manifestation(s) annuelle(s) : 
Tournois de printemps de Pertuis et 
autres villes de la région…

 Sports de cible

Club de Tir de 
Pertuis (CTP)
Pdt(e) : Gilles Bourdot
04.90.09.80.62 ou 
06.86.27.46.24
gilles.bourdot@orange.fr
www.pagespro-orange.fr/club-tir-
pertuis
Tir sportif carabine et pistolet.
Initiation des jeunes de moins de 
20 ans et accompagnement des 
adultes toutes catégories. 
Tir sur cibles à 10m, 25m et 50m
Lieu : avenue de Verdun (stand de tir 
à 10m), Parc des sports du Farigou-
lier (stand de tir à 25m et 50m)
Adhésion : 68€/jeune moins de 20 
ans, 112€/adulte

 Sports équestres

Cavaliers Pertuisiens 
(les)
Contact : Claude Cohen
06.12.01.39.39
henri-cohen651@orange.fr
Organisation de la Fête du cheval 
qui se tient en septembre à Pertuis

Piboules (Les)
Pdt(e) : Estelle Thevenot
04.90.09.92.95 ou 
06.13.07.21.75
lespiboules@wanadoo.fr
www.lespiboules.fr
Cours de poneys, promenades
Lieu : Route de Villelaure
Adhésion : 100€

d
es m

21

d
es

20



associations 
de quartier

assoCiation pour 
l’aMénageMent du 
quartier des 
Moulières (aaqM) 
Pdt(e) : Hervé Daudé 
04.90.09.57.97
aa.qm@free.fr
www.aa.qm.free.fr
Depuis plus de 10 ans l’AAQM 
constitue une structure de concer-
tation et de coordination entre ses 
adhérents et les collectivités territo-
riales : commune de Pertuis, Conseil 
Général, CPA, Conseil Régional et 
PACA et le Parc naturel régional du 
Luberon.
Adhésion : 6€

Manifestation(s) annuelle(s) : Partici-
pation au « Pot des quartiers »

assoCiation beaupré
Pdt(e) : Roger Chiarazzo 
06.25.81.42.17

assoCiation bellevue
Pdt(e) : Annick leduc
04.90.08.53.91 ou 
06.24.12.01.42
annick.leduc84@gmail.com
www.club.quomodo.com@associa-
tionbellevue.com
Adhésion : 10€

Manifestation(s) annuelle(s) : Repas 
entre adhérents, concours de boules, 
sorties en cars, vides grenier.

assoCiation boiry b
Pdt(e) : Yannick Blayer
04.90.79.17.62

assoCiation 
Faubourg de la 
vierge bleue
Pdt(e) : jean Guichard
04.90.08.95.52 ou 
06.28.77.21.04

assoCiation Flora
Pdt(e) : Gérard leydet
06.14.58.25.98

assoCiation haMeau 
de beauMont
Pdt(e) : Viviane Setbon
06.27.26.92.52
viviset@hotmail.fr

assoCiation osCo 
lou Cousteloun
Pdt(e) : Brigitte Ranc
brigitte.ranc84@orange.fr

assoCiation 
passiFlores
Pdt(e) : Stéphane Dumas

assoCiation de la 
plaine de pertuis  
(app) 
Pdt(e) : Maryse lançon
04.90.08.96.60 ou 
06.34.09.33.55
rm.lancon@live.fr
Protéger la nature, l’environnement 
et le cadre de vie des habitants de la 
plaine de Pertuis
Adhésion : 15€/famille

assoCiation pour la 
proteCtion de l’eZe 
(appe)
Pdt(e) : Guy-Marie Gautier
04.90.09.63.25
contact@appe-asso.fr
http://appe-asso.fr
Toute action entrant dans une 
démarche de protection de l’Eze
Adhésion : 10€

assoCiation des rive-
rains de pertuis est
Contact : Nathalie Souzan
04.90.09.61.00
associationarpe84@gmail.com
www.arpe84.com
Promouvoir et défendre les intérêts 
environnementaux, pécuniaires, cadre 
et qualité de vie des habitants.
Adhésion : 10€

assoCiation des 
riverains du 
quartier saint roCh
Contact : Michel Chantant
asso.stroch@orange.fr

assoCiation des 
riverains de la route 
de la bastidonne
Contact : Guy lienhard
tubafm@orange.fr

Csp tennis de table
Pdt(e) : Michel Constant
06.20.27.82.68
michelconstant562@neuf.fr
cspertuisien.ttfree.fr
Stages jeunes, entraînements dirigés, 
championnats par équipes et individuels
Lieu : salle René Embize (derrière le 
gymnase Verdun)
Adhésion : 85€/jeune, 100€/adulte
Manifestation(s) annuelle(s) : Tournoi 
annuel en juin, championnats régio-
naux, 1er pas pongiste en septembre 
pour les écoles primaires

tennis Club de pertuis
Pdt(e) : jean-Daniel Reber
04.90.79.18.92
tcpertuis84@gmail.com
www.club.fft.fr/tcpertuis/
Développer la pratique du tennis 
de loisir et de compétition chez les 
jeunes et les adultes. Mini-tennis, 
perfectionnement, école de compé-
tition, cours collectifs et individuels 
pour adultes.
Lieu : quartier St Sépulcre 
Manifestation(s) annuelle(s) : Grand 
prix des jeunes, tournois par poule 
4ème série, Open Tournoi vétéran, 
National Tennis Cup.

 yoGa

Jyoti
Pdt(e) : josiane RAIlloN
04.90.79.01.27
jyoti.yoga84@gmail.com
http://jyoti.yoga.perso.sfr.fr
Enseigner le yoga, ses techniques 
et sa philosophie, d’après les textes 
traditionnels. Cours collectifs et indi-
viduels, ateliers proposés le samedi.
Lieu : 67, rue Vinolly
Adhésion : 15€

yoga-luberon
Pdt(e) : Nicolas Ruffi n
04.90.07.59.08 
yogaluberon@yahoo.fr
www.yogaluberon.com
Yoga basé sur la respiration, yoga 
détente, yoga méditatif (Cashmere)
Lieu : stade Bonnaud
Adhésion : 219 à 507€ selon la 
formule choisie
Manifestation(s) annuelle(s) : Jour-
née de stage en plein air

 divers

assoCiation pour 
l’epanouisseMent de 
la personne (apeps)
Pdt(e) : Alexandre Boisson
06.76.73.64.72
apeps@hotmail.com
Promouvoir le bien être et la santé 
par des méthodes naturelles. Roller, 
ateliers de santé et de bien être
Lieu : Pertuis et ses environs
Adhésion : 5€

ChourMo esCalade 84
Pdt(e) : Yves Mariaud
04.90.08.86.98
chourmo.escalade@gmail.com
chourmoescalade84.over-blog.com
Club d’escalade affi lié à la FFME. 
Cours enfants et adultes, organisa-
tion de stages.
Lieu : salle d’escalade « grimper 
Pertuis »

Csp MusCulation
Pdt(e) : Raymond Gutierrez
04.90.79.02.18 ou 
06.10.81.22.07
cspertuis@free.fr
Développement d’une pratique culturiste 
saine et naturelle. Séances de musculation 
individuelles au moyen d’appareils modernes.

pertuis Club 
boWling saint barth 
(p.C.b.s.b)
Pdt(e) : Alain Dubois
06.19.39.12.69
Contact : Gérard lichtlé
04.90.79.50.67
pcbstbarth@yahoo.fr
pcbstbarth.over-blog.com
Entrainement (ligues) les mardis 
soir, jeudis soir et samedis matin ; 
compétitions (tournois) loisirs et 
fédérales.
Lieu : bowling Saint Barth, ZAC Saint 
Martin
Manifestation(s) annuelle(s) : tour-
noi club et ligue ; stages d’apprentis-
sage et perfectionnement.
Adhésion : 79€ pour l’année (licence 
fédérale)

ski Club luberon
Pdt(e) : lionel Campioni
Contact : Alexandra Bourgue
06.61.23.31.04
skiclubluberon@hotmail.fr
Organisation de journées et week-
end en station de ski tout l’hiver
Lieu : station des Alpes du Sud (Les 
Orres , Orcières, Ancelles, Vars, Risoul, 
Montgenevre...)
Adhésion : 20€

Manifestation(s) annuelle(s) : Fête 
des Associations, Téléthon, Vide-gre-
niers en avril à la dévalade

traMpoline événeMent
Pdt(e) : Pascal Durville
06.08.00.41.67 ou 06.87.57.41.80
trampoline.evenement@laposte.net
Lieu : camping l’été et gymnase 
Verdun

d
es md
es

22 23



Comité des Quartiers 
des Trois Croix
Pdt(e) : Grégory Marie-Luce
04.90.77.13.29 ou 
04.90.79.32.25 ou 
06.81.07.67.87
ghmarieluce@yahoo.fr 
ou jeanpierre.richard@sfr.fr
Réunions, discussions
Adhésion : 10€

Plaisir de Vivre au 
Cœur de Pertuis
Pdt(e) : Thierry Gruffaz
06.62.16.05.29
contact@aucoeurdepertuis.fr
www.aucoeurdepertuis.fr
Améliorer le cadre de vie et l’environ-
nement. Promouvoir le patrimoine, in-
citer à la rénovation, la réhabilitation 
et le développement de l’habitat et 
des rues, inciter au développement 
économique et touristique, inciter et 
replacer l’activité économique et la 
vie sociale de Pertuis au cœur de son 
centre historique, lutter contre les pol-
lutions visuelles, sonores et olfactives.
Manifestation(s) annuelle(s) : Concours 
de maisons fleuries, vide grenier…

Terrasses de la 
Peyrière (les)
Contact : Gérard Palliser
04.90.79.32.66
gerard.palliser@sfr.fr
Défense et gestion du lotissement et 
de son patrimoine collectif
Adhésion : 100€

Traverse du Couvent
Pdt(e) : Alain Genestier
04.90.79.98.89

Vallée Provençale
Pdt(e) : Frédéric Dauce
fdauce@club-internet.fr

ADMR Vallée d’Aigues 
(Services à la Personne)
Contact : Valérie Buisine
04.90.68.20.71  ou 
04.90.74.05.65
accueil@fede84.admr.org
www.admr.org

Club des Utilisateurs 
Add-ER
Pdt(e) : Jean-Michel Servant
04.90.09.05.07
jmservant@add-er.fr
Visites d’installations, maisons 
solaires
Adhésion : 25€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
« Journées européennes » du solaire 
en mai

Comité du Bassin 
d’Emploi du Sud 
Luberon
Pdt(e) : Patrick Miguet
04.90.79.53.30
cbesudluberon@cbesudluberon.com
www.cbesudluberon.com
Réunions thématiques, ateliers, 
formations, informations, études 
techniques…
Lieu : 180, Rue Philippe de Girard + 
communes du territoire
Manifestation(s) annuelle(s) : Forma-
tion Synergie Entreprendre, ateliers, 
tables citoyennes…

CFAI 84 Centre de 
Formation 
d’Apprentis de 
l’Industrie 84
Pdt(e) : Roger Pellenc
Contact : Hélène Humbert
04.90.77.05.94
humbert.helene@cfai84.com
www.cfai84.com
Centre spécialisé dans la formation 
par alternance, prépare des jeunes 
aux diplômes de BTS (Brevet Tech-
nicien Supérieur) de l’Education Na-
tionale et au diplôme d’ingénieur du 
CNAM. 2 BTS en apprentissage en 
partenariat avec des entreprises du 
secteur, sont dispensés à la rentrée 
de septembre 2012 : le BTS Services 
Informatiques aux Organisations, 
spécialité «Solution d’infrastructure, 
systèmes et réseaux» et le BTS 
Technico-Commercial.
Adhésion : 20€  
Manifestation(s) annuelle(s) : Jour-
nées portes ouvertes de l’antenne de 
Pertuis en avril, présence au forum 
emploi  en avril, « Pertuis Zone de 
Défis » en mai.

d
es m

25

d
es

24

Compagnons de 
Dionysos (Les)
Pdt(e) : Francine Ravoire
04.90.08.76.20 ou 
06.08.04.83.66
francine.ravoire@yahoo.fr ou 
francine.ravoire@ravoire-fils.com
www.concoursdesvins-pertuis.com
Promotion et animations autour des 
Vins, du Terroir, des Arts, de la Gastro-
nomie et des Traditions
Adhésion : 20€ 
Manifestation(s) annuelle(s) : 
Concours des vins et salon des vins 
et de la gastronomie à Pertuis

Ecoformation 84
Pdt(e) : Alain Tramier
Contact : Corine Flesia
06.81.70.80.19
ecoformation84@aol.com
http://clubecoparents.centerblog.net/
Formations et ateliers de sensibilisa-
tion à l’écocitoyenneté, à l’écorespon-
sabilité, à la santé environnementale, 
à l’éducation à l’environnement 
Lieu : Pertuis et alentours
Adhésion : 5€

Groupement des 
Entreprises de 
Pertuis et ses 
Environs (GEPE)
Pdt(e) : Florent Letique
06.24.01.77.20
gepe@gepe.fr
www.gepe.fr
Animateur des acteurs économiques 
du territoire, avec une manifestation 
mensuelle au minimum, réunissant 
environ 60 chefs d’entreprises en 
moyenne en soirée. Les soirées se 
terminent par un buffet dina-
toire, pour permettre et favoriser les 

échanges entre les participants, ad-
hérents ou non.  Tous les 2èmes jeudis 
de chaque mois- les jeudis « Echo 
Info » du GEPE – rendez-vous à 
thème spécifique professionnel en 
matinée – gratuit pour les adhérents. 
Lieu : Pertuis et villages 
Adhésion : 70€ en moyenne (en 
fonction de l’effectif) 
Manifestation(s) annuelle(s) : Tro-
phées des Clés de la Réussite, speed 
dating, dégustation des produits du 
terroir

PEPINIERE D’ENTREPRISES 
INNOVANTES (LA)
Contact : M. Dartigues ET Mlle 
Kasparian
04.90.09.55.00
La pépinière d’Entreprises Innovantes 
de Pertuis est une structure qui 
accueille, héberge, accompagne et 
apporte un appui aux porteurs de 
projet et aux créateurs d’entreprises. 
L’objectif de la pépinière est de 
développer l’emploi et l’innovation. 
Elle accueille des entreprises qui 
disposent d’un fort potentiel de 
croissance et qui ont moins de 2 ans 
d’existence.

Sud Luberon 
Initiative (SLI)
Pdt(e) : Franck Astié
04.90.09.57.52
davisd.sli@wanadoo.fr
www.france-initiative.fr
Déceler et favoriser l’initiative 
créatrice d’emplois par la création, la 
reprise ou le développement d’une 
petite entreprise. Soutien financier et 
technique des entreprises.  
Lieu : canton de Pertuis et Cadenet
Adhésion : 35€ 

Marché Paysan (Le)
Contact : Elie Verdillon
04.90.79.04.21
Vente directe de produits du terroir
Lieu : les mercredis de 8h00 à 
13h00 sur la Place Garcin toute 
l’année (sauf janvier-février où il est 
ouvert le samedi uniquement).
Adhésion : 15€

Val de Durance 
Développement 
Durable VAL-3D
Pdt(e) : Guy Willermoz
04.90.09.55.00 ou  06.20.90.09.15
contact@val-3d.com
www.val-3d.com
Conférences, ateliers, journal, 
bibliothèque, salon H2E, forum 
d’orientation vers les métiers du 
développement durable, Assises de la 
Vallée des Energies Nouvelles
Lieu : Pertuis et bassin pertuisien 
notamment à la Pépinière  
d’Entreprises Innovantes
Adhésion : 10€ /particulier,  
50€ /entreprise
Manifestation(s) annuelle(s) : Salon 
H2E, Rallye EcoMobile, Form2D

Vitrines de Pertuis (Les)
Pdt(e) :  Didier Jamagotchian
04.90.08.56.67 
vitrinesdepertuis@wanadoo.fr
www.vitrinesdepertuis.com
Animations commerciales  
Adhésion : de 85 à 280€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
Animations commerciales (braderie 
d’hiver, Saint Valentin, fête des mères, 
fête des pères,  soldes nocturnes, 
animations de Noël…)

ASSOCIATIONS A VOCATION 
ECONOMIQUE OU PROFESSIONNELLE



Association Pour 
l’Entraide Scolaire 
(APES) 
Pdt(e) : Françoise Sohier
françoise.sohier@sfr.fr
Contact : Jean-Louis Martin
04.90.79.19.49 ou 
06.27.40.32.14
jl.martin@cegetel.net
Aide aux devoirs de 16h30 à 18h 
pour les enfants du primaire et de 
16h à 18h 30 pour les collégiens de 
6e et 5e.
Lieu : antenne de quartier Setti 
de Barba : contact Mme Fajeau 
au 04.90.09.06.39. Antenne de 
proximité André Jaubert : contact 
M.Martin 04.90.79.19.49
Adhésion : 10€/famille
Manifestation(s) annuelle(s) :Stand à 
la journée des associations, sortie au 
théâtre avec les enfants (spectacle 
choisi par tranche d’âge), dîner pizzé-
ria, goûter de fin d’année scolaire

Association Unifiée 
de Personnes Res-
ponsables d’Enfants 
Scolarisés (AUPRES) 
Pdt(e) : Sabrina Testart
04.90.79.16.03 ou 
06.81.34.13.66
aupres.bureau@gmail.com
Représentation des parents d’élèves 
en participant aux différentes 
instances scolaires en écoles et 
administrations.
Lieu : Pertuis
Adhésion : 10€

Manifestation(s) annuelle(s) : Journée 
des associations

Centre de Ressour-
ces Educatives et 
pour une Parentalité 
Active
Pdt(e) : William Delvaux
06.66.10.39.19
crepa@laposte.net
Accompagnement à la scolarité 
primaire et secondaire (tutorat) au 
sein des établissements scolaires et 
des antennes de proximité. Théâtre 
parents-enfants, bibliothèque, jeux 
éducatifs. Apprentissage du français 
pour les parents, sorties familiales, 
rencontres… Visites-découvertes 
d’espaces culturels, artistiques, 
sociaux et économiques. 

FCPE de Pertuis
Pdt(e) : Didier Renaux 
04.90.08.35.97 ou 
06.76.86.98.72
didier.renaux@orange.fr
www.fcpe.asso.fr
Conseils d’écoles, conseils d’adminis-
tration dans les collèges et lycée de 
Pertuis, Commission cantine (Mairie), 
Commission d’harmonisation (entrée 
en 6ème), présence pendant le 
temps méridien à la cantine et dans 
la cour de récréation, pour noter et 
remonter les points négatifs et les 
points positifs. 
Lieu : maternelles – primaires – 
collèges - lycée de Pertuis
Adhésion : 20€/famille
Manifestation(s) annuelle(s) : 
Journées des associations, opération 
« lire c’est partir »

Groupement 
Indépendant de 
Parents d’Elèves 
(GIPE)
Pdt(e) : Marie-Annick Blayer 
04.90.79.17.62 ou 
06.87.07.84.55
gipe@neuf.fr ou marie-annick.
blayer@sfr.fr
http://gipe-pertuis.over-blog.com
Association indépendante et apoliti-
que participant aux conseils d’admi-
nistration, conseils de classe, conseils 
d’école et différentes commissions 
administratives (dérogation, cantine, 
…). Conférences-débats, animation 
dans les écoles.
Lieu : Ecoles maternelles, primaires, 
collèges et lycée de Pertuis
Adhésion : 9€/famille
Manifestation(s) annuelle(s) : Journée 
des Associations

Association des 
Parents d’Elèves de 
l’Enseignement 
Public (PEEP)
Contact : Bénédicte Ruggieri
04.90.79.07.18 ou 
06.48.16.32.35
bene-rugg@wanadoo.fr
www.peep.asso.fr
Conseil d’école, de classe, CA, com-
mission cantine, dérogations…
Lieu : Ecoles, collèges et lycée 
Adhésion : 16€

Manifestation(s) annuelle(s) : Journée 
des associations, Grand Prix du 
Jeune Lecteur, Grand Prix du Jeune 
Dessinateur.

Amis de la maternité 
de Pertuis
Contact : Valérie Riffault
04.94.80.94.36
asso.aamp@yahoo.fr
www.maternite-pertuis.fr
Yoga, piscine, haptonomie, massages 
bébé-maman pour favoriser les initia-
tives liées à la vie de la maternité 
de Pertuis
Lieu : service de la maternité, piscine 
communautaire de Pertuis
Adhésion : 7€

Manifestation(s) annuelle(s) : Goûter 
de printemps, fête spectacle à 
l’automne…

Chérubins (les)
Contact : Rose Marie Ghandousse
04.90.79.58.57 ou 
06.18.15.96.22
Aide aux mamans en difficultés 
ayant des enfants entre 0 et 5 ans 
grâce à des expo-ventes de layettes 
et des braderies
Lieu : Rue des Escourts
Adhésion : 10€

Club Pirouette et 
Patouille 
Pdt(e) : Michèle Baccon
04.90.09.05.67 ou 
06.60.74.98.41
pirouetteetpatouille@free.fr ou 
dmbaccon@free.fr
http://clubpirouetteetpatouille.
emonsite.com/accueil.html
Activités pour les tout petits accueillis 
chez une assistante maternelle 
(motricité en rythme, bébé gym, 
éveil musical, activités manuelles…), 
goûters de Noël et de fin d’année 
avec spectacle, carnaval
Lieu : gymnase de Verdun pour la 
bébé gym, dojo pour la motricité en 
rythme, salle de la MCA pour l’éveil 
musical
Adhésion : 8€

Manifestation(s) annuelle(s) : Vide-
greniers des bébés à la salle des 
fêtes.

Crèche Associative 
Optimom
Contact : Mme Rivière
Mme Trianon
04.90.09.73.63
optimom@club-internet.fr
Activités d’éveil sensoriel, activités 
psychomotrices, activités favorisant 
le développement personnel et la 
vie sociale. Capacité d’accueil de 24 
enfants
Adhésion : 30€

Manifestation(s) annuelle(s) : Fête de 
Noël, carnaval, fête de fin d’année

Mistigris (Les)
Pdt(e) : Cécile Pes
04.90.79.67.42
lesmistigris@free.fr
Accueil ponctuel ou régulier de 15 à 
20 enfants de 18 mois à 4 ans. 
Jeux, activités manuelles et plasti-
ques, histoires, chansons, comptines 
et marionnettes
Lieu : 101, Chemin des Prés
Adhésion : 30€/pertuisiens, 40€/
extérieurs
Manifestation(s) annuelle(s) :  
Fête de Noël, carnaval, kermesse, 
bibliothèque, spectacles musicaux, 
sorties…

ASSOCIATIONS EN FAVEUR DES 
TOUT-PETITS

ASSOCIATIONS PARASCOLAIRES 
ET DE PARENTS D’ELEVES

d
es md
es

26

hgd
27



ASSOCIATIONS 
HUMANITAIRES 
ET SOCIALES
Amis des têtes 
Blanches (Les)
Contact : Suzanne Perrin
04.90.79.04.20
suzanne.perrin@orange.fr
Donner du bonheur et de la joie aux 
résidents de la maison de retraite
Lieu : hôpital de Pertuis
Adhésion : 15€ minimum
Manifestation(s) annuelle(s) : Fête de 
Noël, Pâques, Loto mensuel.

Amnesty 
international
Contact : Marie Pelenc
06.60.66.38.28
amnesty.pertuis@orange.fr
www.amnesty.fr
Envoi de lettres et de pétitions aux 
responsables gouvernementaux – 
débats, conférences, présentation 
de films – interventions en milieu 
scolaire.
Réunion mensuelle à 20h30 chaque 
1er jeudi du mois.

Lieu : salle de réunion, avenue du 
Maréchal Leclerc
Manifestation(s) annuelle(s) : Foire 
aux livres à la Chapelle de la Charité

Association 
Familiale de Pertuis 
et du Sud Luberon
Pdt(e) : Josette Bailly 
04.90.79.44.19 ou 
06.15.92.07.03
jeanjo0535@orange.fr
www.associationfamilialepertuis.org
Aide aux papiers (gratuit), activités 
manuelles avec mise à disposition de 
machines à coudre, couture créative, 
vide poussettes et vide-armoires.
Lieu : maison de quartier du Setti 
de Barba les lundis et jeudis selon 
l’activité
Adhésion : 7,5€ + cotisation selon 
l’activité
Manifestation(s) annuelle(s) : Vide- 
poussettes et vide-armoires, loto du 
père Noël

Association la 
Bourguette – 
Le Grand Réal – 
Valbonne
Pdt(e) : Dr. Jean-Pierre Battilana
04.90.07.41.60
contact@labourguette.com
www.bourguette-autisme.org
IME : éducation spécialisée pour les 
enfants avec école. Ateliers divers : 
cheval, fournil, jardin, bois, espaces 
verts, sport. Grand Réal : travail 
protégé dans le cadre de l’ESAT sur 
la partie artisanale et agro-alimen-
taire (moulin à huile, atelier chèvrerie, 
potager, auberge)
Lieu : La Bastidonne, La Tour d’Aigues, 
Avignon, Cabasse (83)

Adhésion : 300€

Manifestation(s) annuelle(s) : Fête 
de la musique, fête des vendanges, 
soirées, spectacles à l’Auberge

Aumônerie de l’Hôpital 
(AH) et des Maisons 
de Retraite et à 
Domicile (SEM)
Pdt(e) : Marie-Paule Cartier (AH) 
Bernard Mussotte (SEM)
AH : 04.90.79.41.80 ou 
06.23.14.62.35
SEM : 06.19.32.88.26
mp.cartier@wanadoo.fr 
ou mussotte.bf@gmail.com
Visites, réunions d’équipes amicales 
de partage des visites auprès des 
malades, des personnes âgées, des 
familles et des soignants. Formation 
à l’écoute et à l’accompagnement
Lieu : hôpital, maison de retraite, 
domicile, réunions au local paroissial 
Jeanne d’Arc.
Manifestation(s) annuelle(s) : Journée 
des associations, journée paroissiale 
des malades, forums diocésains de la 
Pastorale de la Santé

Blouses Roses (Les)   
Comité de Pertuis 
Pdt(e) : Laurence Huguet  
06.15.03.39.10
lesblousesroses84@yahoo.fr
www.lesblousesroses.asso.fr
Animations auprès des malades en 
milieu hospitalier
Lieu : centre hospitalier de Pertuis
Adhésion : 20€

Manifestation(s) annuelle(s) : Journée 
des associations, kermesse de 
l’hôpital

Cap’ Santé
Pdt(e) : Pascale Chastel
04.88.55.40.14 ou 
06.87.82.07.80
c.sante@yahoo.fr
Sophro-gym : composante de 
gymnastique et sophrologie pour la 
santé globale et les problèmes de 
dos – Formation en éducation pour 
la santé – coaching : posturologie, 
remise en forme
Lieu : gymnase Verdun
Adhésion : 10€

Manifestation(s) annuelle(s) : Journée 
des associations pertuisiennes

Comité Pertuisien du 
3ème Age
Pdt(e) : Lucette Gillibert
04.90.79.02.47 ou 
04.90.09.56.03
arlette.raoul@neuf.fr
Loto tous les mercredis après-midi 
au restaurant Yolande Reynaud, sortie 
culturelle (1 fois par mois), un séjour 
en France, un séjour à l’étranger. 
Anniversaires des adhérents fêtés 
une fois par trimestre
Lieu : loto du mercredi après-midi 
et permanence du vendredi matin : 
foyer/restaurant Yolande Reynaud 
Adhésion : 10€

Manifestation(s) annuelle(s) : 2ème 

dimanche de février : grand loto de la 
St Valentin et des Louis d’or à la salle 
des fêtes de Pertuis, 2ème dimanche 
de décembre : repas de Noël et 
grand loto à la salle des fêtes de 
Pertuis.

Croix Rouge 
Française
04.90.09.79.09
Accueil et accompagnement des 
personnes pour améliorer leurs 
conditions de vie.

Donneurs de Sang 
Bénévoles de Pertuis
Pdt (e) : Yvette Colombard
0490.79.18.35
raymond.colombard@orange.fr
Repas dansant en mars, journée 
champêtre en juin, loto en novembre
Adhésion : 15€/couple
Manifestation(s) annuelle(s) : 
Collecte de sang

Douleurs et Soins 
Palliatifs de Pertuis
Pdt(e) : Docteur Joëlle Vanneyre 
04.90.09.42.04 ou 
04.90.09.43.26 ou 
06.13.17.48.58
jvanneyre@ch-pertuis.fr
Réunions d’information grand public 
sur la douleur et les soins palliatifs
Adhésion : 20€

Manifestation(s) annuelle(s) : 
« Douleur en fête » : journée de l’as-
sociation, participation à la journée 
nationale de la Douleur

FNATH (Accidentés 
du Travail)
fnath84@fnath.com
04.90.86.07.33

Familles Systèmes 
Provence 
Accord’Ages
Pdt(e) : Florence Dumas
06.24.07.12.87
accordages@gmail.com
www.asso-accord-ages.com
Médiation familiale, entretiens indivi-
duels/couples, soutien à la parentalité, 
gestion des conflits au sein des éta-
blissements scolaires et éducatifs
Lieu : Pertuis et environs
Adhésion : 10€

Fibre Solidaire (La)
Pdt(e) : François Fogu
04.42.54.61.14 ou 
06.20.33.89.33
lafibresolidaire@orange.fr
www.lafibresolidaire.fr
Recyclage de vêtements, chaussures, 
linge de maison, accessoires, habille-
ment. Collectes et dons assurés dans 
tout le département des Bouches du 
Rhône ainsi qu’à Pertuis.
Lieu : Place Garcin 

Foyer 3ème Age Emile 
Martin
Pdt(e) : Josette Rondelli
04.90.79.27.68 ou 
06.21.07.00.12

France EKBOM (ex 
AFSJR)
Contact : Gilberte Beynet
04.86.78.41.32
gilberte.beynet@asfjr.fr
www.afsjr.fr
Action pour renseigner et rassembler 
toutes les personnes atteintes par 
cette maladie et les aider à gérer 
leurs symptômes au quotidien.
Adhésion : 32€/an

d
es md
es

28

s
29



Habitat et 
Humanisme
Pdt(e) : Alain Mazurel
04.90.79.24.98
Logement pour les plus démunis

Handi Provence
Pdt(e) : Philippe Métivet
06.22.58.60.52 ou 06.24.23.04.81
handi-provence.84120@orange.fr
Ateliers de peinture, dessin, informati-
que. Cours de cuisine.
Lieu : Bd Jules Ferry, antenne du Setti 
de Barba 
Adhésion : 15€/personne – 20€/
couple
Manifestation(s) annuelle(s) : Expo-
sition de peinture, vente de plantes 
aromatiques, Téléthon, journée des 
associations, semaine du handicap

Marilou association
Pdt(e) : Nadine Poinsot
09.77.62.64.39 / 06.23.35.47.46
nadine.carbonel@wanadoo.fr
www.association-marilou.org
Expositions du stand Marilou. Lutter 
contre la délinquance routière, faire 
connaître les méfaits de la conduite 
sous l’emprise de l’alcool, du can-
nabis ou de toute autre substance 
illicite
Adhésion : 20€/membres bienfai-
teurs
Manifestation(s) annuelle(s) : Exposi-
tion du stand sur diverses manifes-
tations, passage dans les lycées et 
les collèges

Rotary
Pdt(e) : Jean-Claude Paret 
contact@rotary-pertuis.org

Présence et 
Accompagnement
Pdt(e) : France Real 
04.90.79.24.57 
fareladecoeur@gmail.com
Soutien et écoute par des bénévoles 
formés des personnes âgées, malades 
en fin de vie et de leurs proches  dans 
le cadre des soins palliatifs. Soirées 
d’information sur l’accompagnement 
et les soins palliatifs à la MCA.
Lieu : Maisons de retraite Pertuis – 
Cadenet – Hôpital de Pertuis
Adhésion : 20€

Restos du Cœur de 
Pertuis (Les)
Pdt(e) départemental : Gérard 
Gouin
04.90.09.78.84
ad84.pertuis@restosducoeur.org
Distribution alimentaire pour adultes 
et bébés, vestiaire adultes et bébés, 
coiffure coupe et brushing sur RV, 
atelier couture et atelier petites 
réparations, bibliothèque, micro crédit.
Lieu : Setti de Barba
Manifestation(s) annuelle(s) : Col-
lecte denrées non périssables, loto

Secours Catholique
Contact : Michel Duc
04.90.09.02.88
Accueillir et accompagner les per-
sonnes en difficultés pour améliorer 
leurs conditions de vie.
Manifestation(s) annuelle(s) : journée 
des associations, journée nationale 
en novembre, collectes alimentaires, 
recherche de bénévoles …

Secours Populaire – 
Comité de Pertuis
Contact : Raymond Lopez
04.90.09.01.49
secourspopulaire.pertuis@orange.fr
Distribution alimentaire, vestimen-
taire, mobilier, vaisselle
Manifestation(s) annuelle(s) : Vide-
greniers en juin et opération caddie 
2 fois par an 

Solidarité 
Informatique Pour 
Tous 84 (SIPT 84)
Contact : Joseph Carrasco
04.90.09.68.36
sitp84@laposte.net
http://solidariteinformatiquepour-
tous84.wordpress.com/
Adhésion : 15€

Favoriser l’accès à l’informatique 
en priorité pour les personnes de 
faibles ressources et précaires, les 
différentes structures des secteurs 
associatifs, éducatifs, humanitaires) 
ainsi que la promotion des systèmes 
d’exploitation sous licence des 
logiciels libres.

Table Solidaire (La)
Contact : Laurence Guillaume
04.90.68.35.14 ou 06.13.57.38.95
la_table_solidaire@sfr.fr
Favoriser l’insertion par l’activité 
économique

UNICEF- Vaucluse
Pdt(e) : Michèle Eyraud
04.90.08.86.38 ou 
06.87.67.51.72
unicef84@unicef.fr - www.unicef.fr
Vente-plaidoyer-recherche d’asso-
ciations et d’entreprises partenaires. 
Confection de poupées de chiffons 
ou de laine
Adhésion : 16€

Manifestation(s) annuelle(s) : Vente 
dans l’algéco de novembre à décem-
bre devant la Fontaine Verte sur le 
cours de la République.

VANETIS : Vivre Avec 
Nos Enfants Tels 
qu’Ils Sont 
Pdt(e) : Emmanuel Rogé
06.14.33.56.74
vanetis84@gmail.com
Accompagner les familles ayant 
un enfant handicapé. Les aiguiller, 
les assister et les soutenir dans leurs 
démarches sociales, notamment pour 
la scolarité
Manifestation(s) annuelle(s) : Loto, 
repas convivial, journée des Associa-
tions, dîner/spectacle…

d
es md
es

30

s
31



associations 
patriotiques
1485èMe seCtion des 
Médailles Militaires 
de pertuis-Cadenet
Pdt(e) : Michel Griveau
04.90.79.07.37
michel.griveau@cegetel.net
Participation aux cérémonies patrioti-
ques avec le drapeau de la section, 
journée champêtre, déjeuner de 
cohésion
Adhésion : 25€/médaillés militaires 
et membres, 9,5€/veuves et dames 
d’entraide
Manifestation(s) annuelle(s) : assem-
blée générale, loto.

aCpg  et CatM de 
pertuis
Pdt(e) : Raymond Colombard
04.90.79.18.35
raymond.colombard@orange.fr
Assemblée générale, loto des anciens 
A.F.N de Pertuis, 8 mai, bouillabaisse, 
brunch, journée champêtre.
Adhésion : adhérents : 20€ veuves : 
15€, sympathisants : 10€

Manifestation(s) annuelle(s) : Partici-
pation aux cérémonies patriotiques 
et commémoratives de la ville, hom-
mage à nos morts - 8 mai 1945, 18 
novembre, 5 décembre, fi n guerre 
d’Algérie.

aMiCale des anCiens 
CoMbattants et 
veuves de guerre du 
Canton de pertuis
Pdt(e) : Claude Dumont
04.90.09.71.18 ou 06.19.26.01.81
jaralia@free.fr
Etablissement de dossiers pour venir 
en aide à certains adhérents (carte 
de combattant, carte de ressortissant 
de l’ONAC, demande de retraite..).
Manifestation(s) annuelle(s) : Partici-
pation aux cérémonies patriotiques 
et commémoratives locales et dépar-
tementales, lotos, sorties-repas

assoCiation des 
déportés, internés, 
résistants et 
patriotes de 
vauCluse (Fndirp)
Chez Mme Claire larmon
04.90.77.93.71

les Français d’aFrique 
du nord et leurs 
aMis du sud luberon 
Pdt(e) :  Colette Bonnaventure
Contact : Michel Grange 
au 04.90.09.71.18 ou 
04.90.79.16.95 ou 06.19.26.01.81
jaralia@free.fr
Participation aux cérémonies patrio-
tiques, réunion de coordination avec 
la communauté Harkie, sorties cultu-
relles, participation aux diverses ma-
nifestations et congrès organisés par 
l’Union Fédérale des rapatriés d’AFN.
Lieu : Pertuis, Vaucluse
Adhésion : 18€/personne, 25€/couple
Manifestation(s) annuelle(s) : 8 mai 
– 11 novembre – 25 septembre – 5 
décembre (cérémonies patriotiques), 
assemblée générale.

souvenir Français 
(le) – CoMité de pertuis
Pdt (e) : jean-jacques Dias 
04.90.79.34.61 ou 06.78.37.69.61
sf.pertuis@orange.fr
http://dias_j.j.monsite-orange.fr/
travaildememoire/index.html
Participation aux commémorations pa-
triotiques, Recherches historiques,  Pré-
paration d’exposition, Inventaire monu-
mental, Intervention en milieu scolaire
Lieu : Canton de Pertuis – Luberon – 
Sud Vaucluse
Adhésion : 10€/adulte + 5€ (abon-
nement revue) 
Manifestation(s) annuelle(s) : 
Cérémonies patriotiques, Assemblée 
départementale

terre et soleil
Contact : Bencherqui Mehabdi
06.18.83.47.01 
Association des Harkis et amis des 
Harkis.

d
es

d
es

32
1485ème Section des Médailles Militaires de Pertuis-
Cadenet............................................................................................32
A la Mémoire de nos Petits Anges ...................................10
Accueil des Villes Françaises (A.V.F) .................................10
ACETI – Culture et Echanges Touristiques 
Internationaux................................................................................. 7
ACPG  et CATM de Pertuis ................................................32
ADMR Vallée d’Aigues (Services à la Personne) ........... 24
Aïkido Club Pertuisien .............................................................14
Alizarine ..............................................................................................4
Amicale des Anciens Combattants et Veuves de 
Guerre du Canton de Pertuis .............................................32
Amicale Mycologique Pertuisienne .....................................6
Amicale Philatélique Pertuisienne ........................................4
Amis d’Herborn (les) ..............................................................10
Amis de l’orgue de l’Eglise Saint Nicolas 
de Pertuis (les)...............................................................................7
Amis de la maternité de Pertuis ........................................27
Amis des têtes Blanches (les).............................................28
Amnesty international ..............................................................28
Apicula (l’) ......................................................................................12
Arc Ki Do ........................................................................................14
Arnie’s Club ......................................................................................7
Artistiquement Votre en luberon (AVl) ..............4 et 7
Arts Martiaux Pertuis (AMP) ..............................................14
Association Agréée de Pêche et de Protection du 
Milieu Aquatique de Pertuis (AAPPMA) .......................16
Association Beaupré .................................................................23
Association Bellevue .................................................................23
Association Boiry B ...................................................................23
Association de la Plaine de Pertuis (APP) ....................23 
Association de Wu Dao du Sud luberon (AWDSl) 14
Association des Déportés, Internés, Résistants et 
Patriotes de Vaucluse (FNDIRP) ........................................32
Association des Riverains de la Route 
de la Bastidonne ..........................................................................23
Association des Riverains de Pertuis Est .......................23 
Association des Riverains du quartier Saint Roch..23
Association Familiale de Pertuis et du Sud luberon 28
Association Faubourg de la Vierge Bleue ......................23
Association Flora .........................................................................23
Association Hameau de Beaumont..................................23
Association la Bourguette – le Grand Réal
Valbonne ..........................................................................................28
Association osco lou Cousteloun ..................................23 
Association Passifl ores .............................................................23
Association pour l’aménagement du quartier des 
Moulières (AAqM) ...................................................................23 
Association Pour l’Entraide Scolaire (APES) .............. 26
Association pour l’Epanouissement de la Personne 
(APEPS) ............................................................................................22
Association Pour la Protection de l’Eze (APPE)........23
Association Réveille Toi (ART) ...............................................7
Association Unifi ée de Personnes Responsables 
d’Enfants Scolarisés (AUPRES)............................................26 
Astroplus ............................................................................................6
Atelier 113 .........................................................................................4
Atelier Art Sepia  ...........................................................................4
Atelier Art-Filigrane ......................................................................4
Aumônerie de l’Hôpital (AH) et des Maisons de 
Retraites et à Domicile (SEM) ............................................28
Big Band de Pertuis.......................................................................7
Blouses Roses (les) - Comité de Pertuis  ................... 28
Boule Pertuisienne (la) .......................................................... 16
Bridge Club Pertuisien ................................................................6
Cap’ Santé ...................................................................................... 29
Carré Soleil.................................................................................... 14
Caval .................................................................................................. 15
Cavaliers Pertuisiens (les) ..................................................... 20
Centre de Ressources Educatives et pour une 
Parentalité Active ....................................................................... 26
Cercle Echiquier Pertuisien ......................................................6
CFAI 84 Centre de Formation d’Apprentis 
de l’Industrie 84 .......................................................................... 24
Chant’a Flo company ...................................................................7
Chant et Sohprologie ..................................................................7
Chérubins (les) ............................................................................ 27
Chourmo Escalade 84 ............................................................ 22
Cie d’Artiel (la).......................................................................... 12
Cigal Swingers..................................................................................8 
Clé d’Song (la) ...............................................................................8
Club Canoë Kayak Durance luberon (CCKDl) ..... 18
Club Cynophile Pertuisien ........................................................6
Club de Natation Val de Durance 
« Bulles d’oxygène »  ............................................................. 18

Club de Scrabble Pertuisien ....................................................6
Club de Tir de Pertuis (CTP) .............................................. 20
Club des Utilisateurs Add-ER ............................................. 24
Club Féminin ................................................................................ 10
Club Pirouette et Patouille  ................................................. 27
Club Pyramide Hatchepsout ...................................................6
Coccoloba Tennis Club ........................................................... 21
Comité de jumelage Pertuis – Utiel ............................... 11
Comité de jumelage Pertuis Herborn ........................... 11
Comite de jumelage Pertuis-Alton .................................. 10
Comité de jumelage Pertuis-Este ..................................... 10
Comité des quartiers des Trois Croix .......................... 24
Comité du Bassin d’Emploi du Sud luberon ............. 24
Comité Pertuisien du 3ème Age .......................................... 29
Compagnie la Naïve ............................................................... 12
Compagnons de Dionysos (les) ...................................... 25
Concours National de Musique ............................................8
Corsistes (les) ................................................................................5
Côté Cour Côté jardin........................................................... 12
Coucou c’est nous ........................................................................5
Crèche Associative optimom ............................................ 27
Croix Rouge Française............................................................ 29
CSP (Club Sportif Pertuisien) ............................................ 19
CSP Athle Sud luberon ......................................................... 15
CSP Badminton ........................................................................... 21
CSP Basket Pertuis .................................................................... 19
CSP Boxe Française et Disciplines Associées ............ 16
CSP Course d’orientation ................................................... 15
CSP gymnastique ....................................................................... 17
CSP Handball ............................................................................... 19
CSP Klubultdulub ....................................................................... 20
CSP Kung Fu ................................................................................. 14
CSP Musculation ........................................................................ 22
CSP Nage avec Palmes ........................................................... 18
CSP Plongée ................................................................................. 19
CSP Tennis de Table .................................................................. 22
CSP Volley-ball ............................................................................. 19
Cyclo Durance luberon (CDl) ........................................ 16 
Donneurs de Sang Bénévoles de Pertuis .................... 29
Douleurs et Soins Palliatifs de Pertuis ........................... 29
Dyna Form .................................................................................... 17
Ecoformation 84 ........................................................................ 25
Ecole d’Art Floral ...........................................................................5
Electronique et Modélisme en Pays luberon 
Section Maquettes ........................................................................5
Ensemble Musical Pertuisien - Association Raoul 
Baudru ..................................................................................................8
Ensemble Pertuisien d’Animation Chantant ...................8
Ensemble Vocal Pertuis luberon ...........................................8
Epervier du Sud luberon...................................................... 21
Espace danse luberon ............................................................ 17
Evasion Rando ............................................................................. 16
Familles Systèmes Provence Accord’Ages ................... 29
FCPE de Pertuis .......................................................................... 26
Festival de Big Band ......................................................................8
Fibre Solidaire (la) .................................................................... 29
Flûte Passion .....................................................................................9
FNATH (Accidentés du Travail) ......................................... 29
Football loisirs Pertuis ............................................................ 20
Foyer 3ème Age Emile Martin ............................................... 29
Français d’Afrique du Nord et leurs Amis 
du Sud  luberon ........................................................................ 32
France Bénévolat........................................................................ 11
France EKBoM (ex AFSjR) .................................................. 29
Gens du Nord (les) .................................................................. 11
Girandola (la) ............................................................................. 12
Groupement des Entreprises de Pertuis et ses 
Environs (GEPE) ......................................................................... 25
Groupement Indépendant de Parents d’Elèves 
(GIPE)  ............................................................................................ 26 
Gymnastique Volontaire Pertuisienne ............................ 16
Habitat et Humanisme ........................................................... 30
Handi Provence .......................................................................... 30
Harmonie Durance luberon ..................................................9
Hors cadre..................................................................................... 12
Inédits - Club de lecture ...................................................... 11
Instant Sarah (l’) ......................................................................... 11
Iona Danse..................................................................................... 17
jazz en Voix ........................................................................................9
judo Club Pertuisien ................................................................ 14
judo Sambo Club Pertuisien ............................................... 14
jyoti .................................................................................................... 22
Karaté Club Pertuisien ............................................................ 14
ligoures Mountain Men (the)............................................. 17
listen ................................................................................................. 17

lotus Chan .................................................................................... 18
luberider ........................................................................................ 16
ludothèque Cerf-Volant ............................................................7
Marché Paysan ............................................................................. 25 
Marilou association ................................................................... 30
Matrace................................................................................................5
Maxou Compagnie ................................................................... 12
Megalodon Diffusion (Radio STUD FM 97.7)...............9
Mouvement Urbain ......................................................................9
Mille-Pattes (le).......................................................................... 16
Mini Bolid’ Club Pertuisien .................................................... 21
Mistigris (les) ............................................................................... 27
Moto Club Pertuis Durance luberon ........................... 21
Nacelle en luberon (la) ......................................................... 13
Nature en Vie ...................................................................................6
objectif Danse ............................................................................ 18
osmose, Développement et Culture (oDC) ..............9
Parents d’Elèves de l’Enseignement Public (PPEP).. 26
Passeport pour le lyrique ........................................................9
Passion Danse .............................................................................. 18
Patchwork du Pays d’Aigues ....................................................5
Patrimoine à Venir...................................................................... 10
Pépinières d’entreprises innovantes ................................ 25
Pertuis  Club Taekwondo ...................................................... 15
Pertuis Amicale Cycliste ......................................................... 16
Pertuis Club Bowling Saint Barth (P.C.B.S.B) ............. 22
Pertuis Croch’maille .....................................................................5
Pertuis Natation ......................................................................... 19
Pertuis’ Patch ....................................................................................5
Photo Club « Image’In » ........................................................ 10
Piboules (les) .............................................................................. 20
Plaisir de Vivre au Cœur de Pertuis ................................ 24
Plein Air loisir .............................................................................. 21
Pratique d’Arts Chinois Energétiques (PACE) .......... 18
Présence et Accompagnement .......................................... 30
Reguignaire doù luberoun (li) ..............................................9
Restos du Cœur de Pertuis (les) .................................... 30
Retrouvailles Pertuisiennes ................................................... 11
Rôle en luberon ............................................................................7
Ronds dans l’Eau  ....................................................................... 19
Rotary............................................................................................... 30
Rugby Club Pertuisien ............................................................. 20
Scouts et Guides de France – Groupe de 
Pertuis Sud luberon ................................................................ 11
Secours Catholique .................................................................. 30
Secours Populaire – Comité de Pertuis ....................... 30
Sept Etoiles de Pertuis ............................................................ 18
Simul’acteurs (les) .................................................................... 13
Ski Club luberon ....................................................................... 22
Société de chasse ...................................................................... 16
Solidarité Informatique Pour Tous 84 (SIPT 84)....... 30
Souvenir Français (le) – Comité de Pertuis .............. 30
Sport Détente Pertuis ............................................................ 18
Sud luberon Initiative (SlI) .................................................. 25
Sud luberon loisirs ................................................................. 15
Sud quad ....................................................................................... 21
Table Solidaire (la) ................................................................... 30
Tennis Club de Pertuis ............................................................ 22
Terrasses de la Peyrière (les) .............................................. 24
Terre Inventive .................................................................................5
Terre et Soleil  ............................................................................. 32
Théâtre pour tous ..................................................................... 13
Themas ............................................................................................ 12
Trampoline Evénement .......................................................... 22
Traverse du Couvent ............................................................... 24
Ultimate Futsal Pertuis ............................................................ 20
UNICEF- Vaucluse ..................................................................... 31
Union jeanne d’Arc (UjA) .................................................... 12
Union Sportive Renaissance 
Pertuisienne (USRP) ................................................................ 20
Val de Durance Développement 
Durable VAl-3D ......................................................................... 25
Vallée Provençale ....................................................................... 24
VANETIS : Vivre Avec Nos Enfants Tels 
qu’Ils Sont  ..................................................................................... 31
Variations ........................................................................................ 18
Village Pertuisien des Spectacles (le) ............................ 13
Vitrines de Pertuis (les) ........................................................ 25
Voix en Scène .............................................................................. 13
Y’a Pas d’laids Arts .......................................................................7
Yoga-luberon ............................................................................... 22
Zig  ..................................................................................................... 13

> index alphabétique des associations
 



ÀÀ    TTrraavveerrss          
sseess    CCoouuvveennttss  

    PPEERRTTUUIISS    
ssee    rraaccoonnttee……  

            DDééaammbbuullaattiioonn 
            ppaarr  lleess  rruueess          dduu  CCeennttrree  hhiissttoorriiqquuee                                                                                                                                                            ssuurr  uunnee  iiddééee  ddee    

                                                                                                                                                      MMaarriiee--TThhéérrèèssee  FFoouuiillhhéé  
  

  
  
  

  
  
  
  
  
  
  

  
 patrimoineavenir@orange.fr        06 82 04 25 34        http://www.patrimoineavenir-pertuis.fr/    U

le guide complet 
«pertuis pratique» 2012-2013,

avec ses rubriques habituelles :
numéros utiles, services municipaux, vie pratique, répertoire des associations, 

répertoire économique, professionnels de santé et ... des nouveautés,

sera distribué prochainement
dans toutes les boîtes 

aux lettres pertuisiennes.
Il sera aussi à votre disposition, toute l’année, dans les services municipaux et sur le site

www.ville-pertuis.fr

b

Pour tout renseignement : communication@mairie-pertuis.fr ou 04.90.79.73.19

les prochaines        animations
à pertuis :


